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TAI BUVO 1921 M.
■Senųjų lietuvių išeivių nuotrau

kų albumuose pripuolamai užti
kau vertingas nuotraukas, vaizduo
jančias pirmųjų lietuvių viešų eise
nų Londono gatvėmis. Tai buvo 
1921 metais, birželyje.

' Tų dienų, daugiau kaip 500 lie

Viršuje. Londono lietuvių kolonijos eisena pro Parlamento Rūmus,
1921 metais.

Apačioje. Hyde Parke lietuvių demonstracijos dalyviai skelbia savo 
■*. reikalavinuB.—Oia 'kalbėjo K.

Viršuje. Grupė lietuvių, dalyvavusių eisenoje.

Apačioje. Londono lietuvių kolonijos atžalynas važiuoja pro Hyde 
Park vartus.

sti, kiek tuometinė Londono Lietu
vių kolonija turėjo dėti pastangų 
šitokių eisenų suorganizuoti.

Tuometinis Londono lietuvių pa
rapijos klebonas, kun. Kazimieras 
Matulaitis, jau iš anksto per pa
mokslus ragino visus lietuvius, ma
žus ir senelius, kas tik išgali, vienin
gai jungtis ginti Lietuvos reikalo. 
Paruošiamiesiems darbams ir visai 
eisenai vadovavo tuo laiku Lietu
vos reikalus atstovavęs K. Ginei
tis.

Eisena prasidėjusi ankstyvų ry

tuvių su milžiniškais plakatais, Lie
tuvos vėliavomis, dūdų orkestro ly
dimi, žygiavo Londono gatvėmis, 
reikalaudami Nepriklausomybę iš
sikovojusių Lietuvos valstybę pri
imti į, Tautų Sųjungų.

Būdami tremtyje, galime supra- 

tų, nuo dabartinės Londono lietu
vių bažnyčios ir užlsitęsė iki vėly
vo tos dienos popiečio, kol pasiekė 
Parlamento Rūmus ir kitas Londo
no žymesniąsias vietas. Mažame
čiai vaikai,pasipuošę tautinėmis vė 
liavomis ir kai kurie tautiniais dra
bužiais, buvo vežami specialiai pa
ruoštame vežime, kurį traukė ke
tvertą baltų žirgų. Eisenos priekyje 
lietuvių uniforma karininkas nešė 
trispalvę, lydimas tautiniais drabu
žiais apsirengusių lietuvaičių.

(nukelta į psl. 2)

DBLS Centro V-bos Priėmimas
i6 VASARIO PROGA

Kiekviename laisvojo pasaulio ir nepalaužiama valia siekti krašto 
kampelyje, kur tik yra apsistoję nepriklausomybės, kurios 35-tųsias 
tremties gyvenimo naštų nešdami ^metines minėdami, šio1 krašto or- 
lietuviai, šių ir pereitų savaitę jie ganizuoto lietuvių vieneto atstovai
minėjo 35-tųsias Lietuvos Neprik
lausomybės paskelbimo metines, 
Vasario 16-tosios šventę. Nerasime 
didesnio lietuvių susibūrimo, kur, 
pagal išgales ir sųlygas, būtų šia' 
proga nesurengtas viešas tos dienos 
minėjimas, primenantis, kad lie
tuviai niekad nepamirš tos dienos, 
dienos, kada buvo įgyvendinta Ne
priklausomybę. Tų dienų kiekvie
nas lietuvių susibūrimas, kiekvie
na organizacija, priminė pasauliui, 
kad Lietuva gyva, gyva palaidota.

DBLS Centro Valdyba, turėda
ma šį tikslų priešakyje, Vasario 16 
d. proga suruošė Londone, Lie
tuvių Namuose, oficialų priėmimų, 
pakviesdama britų ir kitų tautybių 
asmenis, spaudos atstovus ir taip 
pat tuos svetimtaučius bičiulius, 
kurie yra pasidarbavę Lietuvos la
bui.

Lietuvių Namai tų dienų jau nuo 
pat ryto buvo pasipuošę mūsų 
trispalve vėliava, o viduje buvo 
ruošiamasi pagal galimybes kuo 
iškilmingiau sutikti garbinguosius 
svečius.

Britų spaudos atstovams, prieš 
oficialių minėjimo pradžių, specia
lioje spaudos konferencijoje, paaiš
kinta 16 Vasario dienos reikšmė, 
dabartinė Lietuvos padėtis, lietu
vių kovos dėl laisvės akupacijų me
tais ir tremtinių, atsidurūsių lais
vame pasaulyje tikslai, uždaviniai
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SIGNATARU ŽODIS
Keletas klaustukų Vasario 16-to

sios proga. Vykdomosios Tarybos 
Informacijos Tarnybos kviečia
mas kaip Vasario 16 d. Akto signa
taras šiemetinės tos šventės proga 
pareikšti per Eitų savo mintis ar 
samprotavimus lietuvių visuome
nei ir laikydamas tat mūsų autori
tetingų veiksnių atleidimu manęs 
nuo pernai metais gegužės mėn. 
mūsų spaudos dalyje paskelbto 
man draudimo naudotis Lietuvos 
piliečio teise viešai reikštis politi
nės veiklos srityje, nesiimu čia 
plačiau išnaudoti savo signatarinę 
privilegijų, per 35-rius metus tiek 
kartų tos šventės progomis sakyda 
masis gyvu žodžiu spaudoje, net 
atskirais rašinėliais, O1 ir šiemet jau 
kų . tik panašiu net du pa
sisakymu pasiuntęs „Lietuvių 
Dienoms“ ir ALTo Čikagos sky
riui, teatžymėsiu čia dalykų, kuris 
man atrodo nesųs mūsų visuome
nėje pakankamai įsąmonintas. Tu
riu galvoje mūs santykius su kitom 
tautomis, ypačiai su tomis, kurios 
yra atsidūrusios, kaip ir mes, bol
ševikinėje nelaisvėje ir vergijoje.

Aš neabejoju, esu tikras ir net ži
nau, jog mūsų rezistencinei poli
tikai vadovauju veiksniai labiau ar 
mažiau,gyviau, šalčiau tokius san
tykius palaiko, juos bendriems mū 
sų reikalams naudoja ir iš visa se
ka rezistencinę artimesnių ir toli
mesnių mūsų kaimynų ir net ne- 
kaimynų veiklų. Nemanau, čia ne
drįstu tų mūsų veiksnių ko „mo
kyti“ ar jiems kų iš šalies nurodi
nėti. Man rūpi pati visuomenė, ku
rios narys jaučiuosi ir aš esu, ir 
spauda, kuri visuomenės nuomo
nei, nusistatymui, įsitikinimui su
sidaryti turi turėti — ir tikrai jos 
turi — reikšmingos, dažnai lemtin
gos įtakos. Toje spaudoje, įvairiuo
se arba net tik viename kitame 
laikraštyje laikas nuo laiko skaito
me trumpų ar kiek platesnę infor
macijų, dažnai mūsų veiksnių te
duotų, apie vieno ar kito mūsų kai
myno rezistencinį žygį ar kuriuos 
jį veikiančius sunkumus, nesusi
pratimus ir pan., bet toji informa- 

— Centro Valdyba ta proga ir su
kvietusi šių spaudos konferencijų. 
Britų spaudos atstovams buvo vie
toje išdalinta specialiai paruošta 
informacinė medžiaga apie Lietu- 
vų. Taip pat Londono laikraštinin
kams parodyti pavyzdžiai, kaip so
vietiniai ■ agentai sumedžioja šita
me krašte lietuvių tremtinių adre
sus ir vėliau nesiliauja siuntinėję 
komunistinį propagandos šlamštų.

Į surengtų DBLS Centro Val
dybos Lietuvos Nepriklausomybės 
dienai paminėti priėmimų ats''.mi 
kė visa eilė garbingų svečių. Tų 
tarpe Lietuvos Ministeris B. K. 
Balutis, gen. St. Raštikis, prof. K. 
Zaikauskas, Latvijos ministeris Za- 
rinš su ponia, Estijos Ministeris 
Thorma su. ponia, D. Britanijos 
karališkosios giminės garbingoji 
viešnia Duchess of Athol (Karaliaus 
Jurgio V-tojo. sesuo), buv. D. Bri
tanijos pasiuntinys Lietuvoje Mr. 
Preston su ponia, Mr. Gordon, A- 
merikos Ambasados pirmasis sekre 
torius, Captain ir Mrs. Kerby iš 
Home Office, Parlamento narys 
■Sir Victor Raikės, K.B.E., M.P., 
Parlamento narys Alfred Bossom, 
M. P., DBLS Garbės narys Harri- 
sonas su ponia, laikraštininkas M. 
Mitchell su Mrs. A. Mitchell, dau
gelio draugingų tautų išeivijoje or
ganizacijų atstovai ir Londone gy
venų lietuviai visuomenininkai.
,. • Br. D.

cija taip yra reta, kartais gal atsi
tiktinė, dažnokai taip išlaižyta ir 
kazioniškai negyva („besielė“), 
jog yra pagrindo paabejoti jos tiks
lingumu ir veiksmingumu, tai ir 
visuomeniniu jos naudingumu. O 
tuo tarpu, rodos, aiški būtų mums 
visuomeninė ir politinė nauda, jei 
galėtume iš mūsų spaudos nuolat 
reguliariai ir išsamiai orientuotis, 
sekti nekartų vienam ar kitam mū
sų reikalui kai ką pasigauti iš kitų
tautų rezistencinės ir net tik išei- 
vinės veiklos.

Tarptautiniuose politiniuose san
tykiuose perdaug jau išlyginami, 
niveliuojami, nutautinami kaip „pa 
baltiečiai“ (trys Pabaltijo tautos - 
valstybės), ar dug skaitome žinių 
mūsų spaudoje apie dviejų čia mū
sų partnerių politinę, o kų jau sa
kyti — tautinę, visuomeninę, ne 
tik išeivių veiklų arba šiaip jų gy
venimų? Kų mes apie tai žinome? 
Ko pasimokėme? Piktinamės len
kų veržlumu, išgirsdami apie jų 
neatsisakymų nuo Vilniaus, įsiki
bus tebesilaikant jiems ir vakarinių 
orderinių sienų, ir nustembame pa
tyrę, jog ir gudai savinasi iš mūsų 
mūsų sostinę, bet ar sekame vienų 
ir kitų jųjų žygius ir veikimų, ar 
stengiamės pažinti išeivinį jų jud
rumų, ’ tarpusavinius jų ginčus ir 
nesusipratimus, stiprybes ir silp
nybes ? Iš kur kitur visuomenė ga
lėtų visa tat patirti, pažinti, kaip 
ne iš savo spaudos? Kiek išgirs
tame apie politines ukrainiečių 
grumtynes su išeiviniais maskolių 
politikais, bet ar iš mūsų spaudos 
šykščiai teikiamų apie tat informa
cijų mes, jos skaitytojai, galime 
susiorientuoti, kaip rimtas yra čia 
ukrainiečių vaidmuo bendroje vi
sų carizmo, o dabar stalinizmo pa
vergtų tautų nepriklausomybinė 
pozicijoje 'maskoliškojo imperializ
mo atžvilgiu ? O kiek esame infor
muojami šiaip apie tautinę ukrai
niečių veiklų — tų mūsų tikriau
sių, rašytųjų sutarčių su mumis 
nei nereikalingų, politinių bendra
keleivių, ypačiai aiškių Vilniaus - 

(nukelta į psl. 6)

Prof. KAROLIS ŽALKAU-SKAS 
LONDONE

Pereitų savaitę iš Vokietijos į 
Londonu atvyko VLlKo Vykdomo
sios Tarybos Pirmininkas, prof. 
K. Zaikauskas.

NEPATAIKE
Kairo dienraštis ,,Al Balagh“ įs

pėja, arabus kad nesitikėtų iš So
vietų Rusijos jokios pagalbos arabų 
ginčuose su Izraelio valstybe. Jei 
laikinai Sovietų Rusija ir parem
tų arabus, — pastebi dienraštis, 
tai ji darysianti tik todėl, kad pa
siekus savo tikslų, kurie visiems 
yra gerai žinomi.

Egipto užsienio reikalų ministe
rijos pareigūnas pareiškė, kad? žy
dų persekiojimas Rusijoje, lygiai 
kaip anuomet tų žmonių persekio- 
jimas Vokietijoje, padidins žydų 
antplūdį Izraelio valstybei! ir tuo
būdu dar daugiau pasunkis esamų 
arabų padėtį Palestinoje. Tokiu 
būdu arabai turėtų suprasti, kad 
Kremliuje įsigalėjęs antisemitiz
mas arabams yra labai nenaudin
gas reiškinys.

i B „ į į-A
Tolrio.iDįĮ, įamerijtįečių gamybos 

sprausrXjfii^i Tėkt^yh' apšaudė ru
sų lėktuvus,,.. batfrlžiųsis įskristi'į 
Japonijos teritorijų. Amerikietiškų 
lėktuvų įgulas sudarė japonų lakdi
nai .

* * Į*
Viena. Vengrijoj vyriausybė ftfcį 

šalino iš užimamų vietų per 800 
kunigų, ' įtariami} prišvalstybiriiu 
nusistatymu. Jie pasiųsti dirbti;į 
ūkius ir ySĮnejU-^™

Kairo. Mlienp Viešbučio vedėjo 
seife buvo kaštai keturiolika prote- 
statinių kopijų 'dokumentų, nese
niai Egipte, viešėjusių diplotpatų. 
Viešbučiu vVUjiy> Areštuotas ir kal
tinamas1. talkininkavęs ir pradėjęs 
šnipams?

* * *
■Stalinas priėmę Indi- mų „slaptų žinių“ Britų 

dos antrąjam sekretoriui, 
Neil Gardner. Gardner 
varytas iš Čekoslovakijos 
gruodžio mėn. 

* * *

Maskva.
jos ambasadorių, Krishna Menon, 
ir kalbėjosi su juo pusę valandos. 
Manoma, kad pasikalbėjimo1 tema 
buvo Korėjos karas.

# * #
Kopenhaga. Penki šimtai danų 

kareivių pasišalino iš kareivinių, 
protestuodami prieš karinės prie
volės pratęsimų. Kitose kareivinė^ 
se kareiviai .paskelbė bado streikų. 
Karinė prievolė buvo pratęsta iš 12 
mėn. į 18 mėn.

„JUS ESAT
IŠ ANGLŲ 

„DAILY SKETCH“
VASARIO 17. D. .

Šeši rusų agentai, kurie kaip pa
bėgėliai atvyko į, šį kraštų, kad 
įgąsdintų lietuvius grįžti į tėvynę, 
buvo susekti Londone, Nbtting- 
hame ir Banbury. Vienas jų buvo 
moteris, kuri dirbo Nottinghamo 
ligoninėje.

Kai tik agentai buvo susekti, 
apie tai buvo painformuota britų 
policija.

Lietuviai yra gavę laiškų su gąs
dinimais ir grasinimais.

„Primename, kad jūs esate So
vietų Sąjungos pilietis. Jūsų'gimi
nės yra Lietuvoje. Kreipkitės į So
vietų pasiuntinybę, jūsų repatria
cijos reikalu.

„DAILY SKETCH“ 
VASARIO 18 D.

Britų komunistai teikia sovietų 
ambasadai žinias apie pabėgėlius 
šiame krašte. Kai kas gauna rusų 
propagandinę literatūrų pagal savo 
darbo kortelės numerius (Check 
No.) Pabėgėlių organizacijų vado
vybės painformavo anglų policijų, 
kad jie įtaria britų tarnautojus, 
teikiant žinias raudoniesiems.

Lietuvių bendruomenės atsto
vas man vakar pareiškė:

, ,IMes turime visiškai patikimų 
įrodymų, kad žinios, kurios paten 
ka už geležinės uždangos yra gau
namos su britų komunistų partijos 
pagalba.

„Coventrio, Birmingham© ir

7 DIENOS
Berlynas. Komunistai pagrobė 

vakarinio Berlyno Laisvosios de
mokratų partijos saugumo specia
listų Wolfgang Hoher. Spėjama, 
kad viename restorane jis buvo pa
vaišintas cigarete su migdančiais 
vaistais ir po to automobilu perga
bentas į 'Sovietų zonų.

* * *
Maskva. „Literaturnaja Gaze- 

ta“ aštriai puola Izraelį, kad šis 
palaiko rasinę nelygybę. Laikraštis 
nurodo, kad Izraelyje yra įsteig
tas „geto“ arabams ir suvaržyta 
jų judėjimo laisvė.

* • «
Vašingtonas. Septynių arabų 

valstybių diplomatai pranešė ati
tinkamoms JAV įstaigoms, kad bet 
kokia pagalba Izraeliui sudaro pa
vojų Viduriniųjų Rytų saugumui.

* * *
Seul. Korėjos prezidentas Syn- 

gman Rihee atsakė neigiamai į mar
šalo Chian Kai Slieko pasiūlymų 
atsiųsti kinų nacionalistų dalinius 
į Korėjų.

* * *
Berlynas. Rytinio Berlyno pa

sienio apsaugų perima rusų kariuo
menė. Palei sienų statoms spyg
liuotų vielų kliūtys, kasami grio
viai ir nuolat patruliuoja sustiprin
ti patruliai ginkluoti automatiniais 
pistoletais. Šiomis priemonėmis ti
kimasi sustabdyti bėgimų iš ryti
nės Vokietijos į Berlyno vakarinius 
sektorius.

* * *
Maskva. „Pravda“ skaudžiai kri

tikavo' Rusijos sveikatos ministeri
jų, kad ši toleravo nepajėgius gy
dytojus, leido įsigalėti nepotizmui, 
biurokratijai ir korupcijai. Laik
raštis skundėsi, kad daugelis ligo
ninių yra šarlatanų rankose.

* ♦ ♦
i ■ .Proga.- Du čekai buvo nuteigti 

mirti už „šnipinėjimų“ ir perdavi- 
ambasa- 
Robert 

buvo iš- 
1951 m.

Berlynas. Per pirmąsias dvi va
sario mėn. savaites į vakarinius 
Berlyno sektorius atbėgo 20.563 
pabėgėliai.

Lisabona.* Amedo kaime mirė 
Florinda de Jesus Exposta 126 m. 
amžiaus.

SEKAMAS ”
•SPAUDOS
Bradfordo ir daugelio kitų vietų 
informacija apie čekių numerius 
galėjo būti gauta iš tarnautojų, 
kurie dirba administracijoje.

Kartais galima pastebėti žmones, 
stebinčius Lietuvių klubo lankyto
jus, Holland parke. Jie gali būti 
ir iš sovietų Ambasados.

Įtariami, bendraują su sovietų 
ambasada, yra atidžiai sekami.

„DAILY EXPRESS“
' VASARIO 18 D.

Lietuvių pabėgėlių gąsdinimui 
rusai naudoja naują „jūs esate ste
bimas“ technikų.

Pabėgėliams yra siunčiama pro
pagandinė literatūra ir raginimai 
grįžti.

Įmonės gaunama literatūra pa
gal čekių numerius, kurie už.įmo
nės ri'bų paprastai yra nežinomi. 
Ant banderolių yra soviet, pašto 
ženklai ir lietuviškų paštų antspau
dai. Pabėgėlis iš Coventry atsiun
tė kelis neatidarytus siuntinėlius 
į Lietuvių Namus, Holland Park. 
Lietuvių Sąjungos pareigūnas pa
tikrinęs, pareiškė:

„Rusai nori parodyti, kad jie 
viską žino ir mato, net ir tokias 
smulkmenas, kaip darbovietės Nr.'

JONUI MAŠIOTUI mirus, 
jojo liūdinčiai šeimai reiškiame 
giliausią užuojautą

ST. VYKINTAS ir ŠEIMA.

1



BRITANIJOS LIETUVIS

BRONYS RAILA

NAUJI BANDYMAI
KORĖJOJEMŪSŲ BENDRADARBIO AMERIKOJE

Prieš pusę metų šiame laikraš- šiaurės „korėjiečių“ armijos dalis 
tyje man teko trumpai rašyti apie šiandien sudaro ne korėjiečių, bet 
„keistą karą“ Korėjoje. Teko cituo
ti gen. Bradley išsireiškimą gen. 
iMac Arthuro apklausinėjimų me
tu, jag šisai karas esąs vedamas ne
tinkamu laiku, netinkamoj vietoj ir 
prieš netikrą priešą.

Šis „klaidingas karas“ nėra pa
sibaigęs ir šiandien. Priešingai, jis 
gręsia padidėti ir virsti daugiau tik
ru karu. Visais atžvilgiais jis ta
čiau vaidiną svarbią rolę Amerikos 
politikoje ir jos apsisprendimuose, 
Gen. Eisenhoveris žymia dalimi lai
mėjo prezidentinius rinkimus dėl 
to, jog publika laukė iš jo „ko 
nors“, kas padėtų garbingai užbaig 
ti Korėjos karą. Jo kelionės į Korėją 
metu publikos susidomėjimas bu
vo milžiniškas, nors Trumanas tą 
kelionę tada pavadino „politine de
magogija“. Nuo Korėjos karo ei
gos žymia dalimi turės atsiliepti 
Amerikos laikysena Vakarų Euro
pos atžvilgiu. Nuo išbandymų ir pa 
tyrimų Korėjoje ir raudonojoje Azi 
joje daug kas priklausys Amerikos 
metoduose, kurie dabar yra išdirba
mi vadinamam „psichologiniam ka
rui“ vesti prieš tarptautinį bolše
vizmą ir rezistencinės moralės pa
laikymui visuose kraštuose už vi
sų geležinių uždangų.

variantus sunku išminėti, o padari
nių dar negalima numatyti. Tokia 
politika pastatytų naujon plotmėn 
Rusijos pavergtų tautų likimą ir 
jų išsilaisvinimo, galimumus. Tų tau 
tų rezistenciniai sąjūdžiai pasida
rytų Vakaruose daugiau supranta
mi ir jų pastangos galėtų būti žy
miai mažiau beviltiškos, negu tai 
buvo ligšiol. Labai galimas daly
kas, kad tiek Korėjos, tiek Formo- 
zos, tiek Kinijos, tiek aplamai vi-

raudonųjų kinų divizijos. Raudo
nųjų kinų „savanoriai“ oficialiai 
dalyvauja kare, jų generolai oficia
liai įeina į „paliaubų derybų“ ko
misijos sudėtį. Raudonoji Kinija 
aprūpina „Šiaurės Korėją“ karei
viais, o Sovietų Rusija visais gink
lais, tačiau skaitoma, kad tie du 
kraštai kare nedalyvauja ir iš to 
nedaroma jokių konkrečių išvadų.
Paliaubų derybos buvo pradėtos • sos Azijos atžvilgiu bus pradėti nau 
momentu, kai komunistinės armi- doti kitokie metodai, kurie daugiau 
jos jau labai silpnai jautėsi; dery- trukdys bolševizmui ne tik pajung
toms buvo leidžiama trukti neri- ti visą senąjį kontinentą, bet kliu- 
botą laiką, per kurį raudonieji tu- dys jam ramiai tvirtintis tuose plo- 
rėjo progos taip susistiprinti, jog 
naujai pergalei reikėtų, šiandien 
gal žymiai daugiau pastangų ir au
kų, negu karo pradžioje.

Čia paminėjau tik keletą pavir
šutiniškų aplinkybių, kurios Korė
jos karą daro ypatingai keistą, jo 
pobūdį, nesuprantamą ir jo pabai
gimo viltis be galo miglotas, jei ne
būtų jieškoma pakeitimų. Apie 
tas keistas aplinkybes šiandien jau 
viešai ir plačiai kalba Amerikos 
žurnalistai, Korėjos karą kartais 
pavadindami „gryna idiotija“

PRADĖTA KITAIP ŽIŪRĖTI

KO LAUKTINA Iš 
EISENHO  VERIO — DULLES 

PLANŲ...

Drąsiau apie tai buvo pradėta 
kalbėti ypač po to, kai prezidentas 
Eisenhoveris atšaukė 7-jam laivy
nui įsakymą kliudyti Ciangaišeko 
daliniams Formozoje raudonosios 
Kinijos atakavimą, jeigu jis tai pa
norėtų daryti. Negalima neigti, 
kad toks atšaukimas turi geros pro
pagandinės reikšmės. Raudonoji 
Kinija, užuot siuntusi „savanorių“ 
divizijas į Korėją ar Indokiniją, ga
limas dalykas, dabar bus priversta 
daugiau pagalvoti ir žiūrėti savo 
pakrančių apsaugos. Amerikiečių 
spaudosrdalis labai džiūgauja ir gi
ria tokį „gudrų sumanymą“ : esą, 
vienu plunksnos pabraukimu bus 
galima pažaboti 'Maocetungą... Ar ■ 
tas džiūgavimas turi prasmės ir kiek 
tai palengvinančiai atsilieps į karo

Korėjos karas eina jau trečiuo
sius metus. Rodos užteko laiko įsi
tikinti, kad jis niekad negalėtų pa
sibaigti, jei būtų vedamas, kaip lig
šiol. O jis buvo vedamas stačiai 
nuostabiomis aplinkybėmis ir dar 
nuostabesnėmis priemonėmis.

Paminėkime tik keletą momen
tų. Karas buvo nevadinamas karu, 
o tik „baudžiamąja akcija prieš 
banditų gaują“. Sąjungininkų ko
vojančių vadų iniciatyva buvo' griež 
tai ribojama tiek pačios Amerikos 
valdžios instrukcijomis, tiek Jung
tinių Tautų nutarimais, kurie bu
vo pasiekiami derinant labai nevie
nodas pažiūras į Korėjos karo tiks
lus bei apimtį. Tai gal vienintelis 
karas istorijoje, kur buvo nenorė
ta aiškios karinės pergalės, kur to- vedimą Korėjoje, šiandien niekas 
klos karinės pergalės siekimas bu
vo laikomas pavojingu dalyku(!), 
o kur buvo ir tebėra jieškoma kaž
kokio neaiškaus kompromiso.

Karo vadams nebuvo leidžiama 
vesti karo pagal karinius reikalavi
mus. Gen. Mac. Arthuras, kuris 
manė, kad kaip visi kiti karai, taip 
ir Korėjos karas, turi turėti savo 
militarinį tikslą — pasiekti perga
lę ir to siekti visomis tinkamomis 
priemonėmis, buvo demonstratyviu 
būdu iš pareigų atleistas. Buvo leis 
ta kovoti ir mirti fronte ir griežtai 
apibrėžtose zonose, bet buvo už
drausta kliudyti priešui frontą ir 
užfrontės zonas aprūpinti ginklais, 
įstiprinimais etc. Buvo uždrausta 
bomborduoti teritorijas už tam tik
ros upės, už tam tikros linijos. Prie
šui ne tik buvo leista sudaryti ka
ro vedimo bazes Mandžiūrijoje, bet 
buvo viešai deklaruota, kad tos sri
tys negali būti puolamos iš oro ar 
kitaip, nes tai nebe Korėja ir, be 
to, tai galėtų karą išplėsti. Ne tik 
buvo uždrausta laimėti karą, bet 
kiekvienas, kas sakėsi norįs galuti
nės pergalės, buvo daugiau ar ma
žiau smerkiamas, kaip žalingas tre
čiojo pasaulinio karo kurstytojas. 
Gen. Ciangaišeko pasiūlymas duo
ti 35,000 kinų kariuomenės į Korė
jos frontą buvo atmestas. Ameri
kos 7-jam laivynui buvo tučtuojau 
įsakyta patruliuoti tarp Kinijos 
pakraščių ir Formozos, idant Cian- 
gaišekas nemėgintų išlipti į Kini
ją ir tuo „išplėstų karą“. Taigi, 
rąuonoji Kinija buvo saugojama 
nuo invazijos pavojaus iš šono, o 
viuduje antikomunistiniams kinų 
partizananms tai buvo ženklas,jog 
jie tegu nesitiki jokios pagalbos nei 
iš Formozos, nei iš kitur.

Oficialiai dar ligi šios dienos te
bekalbama apie „komunistinę šiau 
rėš korėjiečių armiją“, nors ta ar
mija dar gen. Mac Arthur© koman
davimo metu jau buvo sunaikinta 
ar paimta į nelaisvę. Smogiamąsias

nebūtų pasikeitusi, pavergtos tau
tos neturėtų pagrindo perdaug, 
džiaugtis joms suteikiama misija 
— aukotis ir žūti tik tam, kad 
Kremliaus imperializmą sutrukdy
tų nuo tolimesnių agresijų ir nuo 
karo, tuo būdu Vakarams garan
tuodamos laikinį iliuzorinį, saugu
mą.

Bet gal kaikurios pažiūros ir 
Amerikos vyriausybėje šiandien 
yra pasikeitusios. Norėčiau pasaky
ti: papildytos, iškoreguotos, realis
tinės. Iki kokio laipsnio realistinės, 
dar neįmanoma numatyti. Valsty
bės sekretorius Dulles, prieš išvyk
damas su Stassenu pasižvalgyti 
Europoje, savo televizijinėje pra
kalboje itin pabrėžė, pvz., tokį nau
ją amerikietinio optimizmo bruo
žą: — Sovietų Rusijos imperija 
nėra tokia stipri, kaip ji vaizduoja
ma jos totalinis rėžimas nepri
klauso prie patvariųjų; ji perdaug 
prisigrobė svetimų žemių ir sveti
mų tautų; ji nepajėgs jų suvirškin
ti ; anksčiau ar vėliau ji susirgs vi
duriais, nevirškinimo liga; taigi, 
anksčiau ar vėliau ji maždaug pati 
žlugs nuo persirijimo...

Mums atrodytų, kad tos visos ir 
panašios medicininės ir gastrono- 
minės teorijos, kiek jos principe be
būtų teisingos, yra viena iš nauju 
amerikietinio ir iliuzorinio optimiz 
mo išraiškų. Panaudoti nauji ban
dymai .Azijoje ir kitur palaipsniui 
parodys kiek bus sėkminga kons
truktyvaus pasipriešinimo Rusijos 
imperializmui politika. Kiekvienu 
atveju tos naujos pastangos Balti
jos tautoms yra labai įdomios ir, 

. tikėkimės, galės būti reikšmingos, 
jei mūsų rezistencinės pajėgos su
gebės būti išmintingos, ir taip vie
ningai organizuotos, jog sukelą jo
mis didesnį pasitikėjimą, negu lig-

tuose, kuriuos jis dabar valdo. An
tikomunistinių kinų rezistencija iš 
vidaus" gali būti sustiprinta. Jei tas 
išbandymas pasirodytų veiksmin
gas, naujieji metodai gali būti dau
giau įvertinti ir pavergtųjų Euro
pos tauri} atžvilgiu.

Prieš porą metų Britanijos Lie
tuvyje man teko rašyti apie vieną 
senatoriaus Wylie pareiškimą, jog 
esą Amerika turi daugiau palaiky
ti rezistencinius sąjūdžius už gele
žinės uždangos, idant Kremliaus 
viešpačiams sudarytų daugiau rū
pesčio, priverstų juos daugiau do
mėtis savo imperijos vidaus sunku
mais ir tuo būdu jiems neleis
tų kelti sunkumų užsieniuose, — 
ir tuo būdu pasaulį apsaugotų nuo 
naujo karo grėsmės. Pasiūlymas 
buvo padarytas labai realistiškais 
žodžiais: tautos už geležinės už
dangos turi kovoti, reikia tą kovą 
palaikyti, idant sovietams būtų dau 
giau „darbo“ namie ir tuo būdu jie 
nebegalvotų apie naujo karo sukė
limą. Nieko nebuvo pasakyta, kad 
tos pajungtos tautos turi būti iš
laisvintos, kad jų aukos turi turė
ti prasmę ir pasisekimo viltį.

Tas pats senatorius Wylie šian- §iol. 
dien jau yra Senato užsienio komi
sijos pirmininkas, — tai labai svar.- ■ 
bus’ pb'šFarrmml^ 'pagalvoti*;'Ypač tfems,
tikos vedimo plotmėje. Ar senato- kurhl lūP°se dažniausiai girdimi 
rius yra revidavęs ir papildęs savo žodžiai: vienybė, vienybė, bendra- 
pažiūrą, dar neteko skaityti. Jei ji’ darbiavimas...

■■■Mum lietuviams, dabar pats lai-
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minėjimo nuotaikomis, ima pagun
da panagrinėti klausimą, kiekvie
nam mūsų dažnai beiškylantį. Tie
są pasakius, šie klausimai jau vie-
šai kelti ir nagrinėti, bandant , vie
naip ar kitaip į juos atsakyti. Kodėl 
šiandien mūsų tauta yra pavergta? 
Kodėl ji taip kankinama, išblašky
ta ir pasmerkta mirti ? Nuošaliai pa
likdami klausimus, ar tai Dievo 
bausmė, ar tik šėtono sauvaliavi
mas, ar mes esame nusipelnę tos 
bausmės ar ne, bandykime ieškoti 
konkrečių ir gyvenimiškų priežas
čių.

Pavergti esame, be abejo, todėl, 
kad esame maža tauta, turėjome

■ mažą valstybę ir nepajėgėme grobi
kui pasipriešinti. Bet kodėl mes li
kome maža tauta? Juk yra tautų, 
kurios savo laiku buvo mažesnės už 
tuokartinę lietuvių tautą. Tuo tar
pu šiandien jos yra kelis kartus di
desnės už mus . Turėjome valsty
bę nuo jūrų iki jūrų, o dabar nė 
mažo sklypelio laisvo neturime. Ko
dėl mūsų valstybė sugriuvo, o tau- 
ta išblaškyta į keturis vėjus ?

Atsakymų patiekiama įvairių.
Girdi, lietuvių tauta liko maža, nes 

. ji daug amžių vedė mirtingą kovą 

. už savo laisvę. Toje kovoje didelė .
tautos dalis žuvo. Šiame teigime 
yra daug tiesos, bet anaiptol tai nė
ra pagrindinė priežastis, dėl kurios 
mes likome maži. Priešingai, isto
rija mums patiekia daug pavyz
džių, kad kovodamos tautos nežūs
ta, o stiprėja ir išauga. Pačiu ge
riausiu pavyzdžiu yra mūsų tauta. 
Du šimtu metų mūsų protėviai ko
vojo su kryžiuočių ordenu. Kovoje 
užsigrūdino, susivienijo, sustiprėjo, 
kryžiuočių ordeną sunaikino ir su
kūrė valstybę nuo jūrų iki jūrų. Žu
vo prūsai, žuvo jotvingiai (ir, gal 
būt, žuvo ne be mūsų valdovų kal- 

1 tės), bet kurie išliko — sukūrė, ga
lingą valstybę. j

Patikimesnis argumentas yra nu- 
. rodymas, kad mūsų kunigaikščiai 

buvo perdaug susirūpinę teritorijų 
išplėtimu, o permaža valstybės vi
daus reikalais. Pagauti plotų ais
tros, nematė žmogaus juose. Neria 

’ kankamas rūpestis kultūrine, eko- 
‘ nomine bei socialine valstybės gy-
■ ventojų būkle niekada neišeina i 

gerą nei pačiai valstybei, nei jos

valdovams, nei pagaliau, visiems 
tos valstybės gyventojams. Bet ir 
šį mūsų senųjų valdovų klaida nė
ra didžiausia ir pagrindinę valsty
bės sunykimo priežastis.

negalėtų pasakyti. Jei bendroji „Ko 
rėjos karo politika“ nepasikeistų, 
vargiai tektų laukti žymesnio pa
lengvėjimo. Kam kam, bet jau ki
nams tai paskutinėje eilėje tepri- 
trūks žmonių, o niekeno nekliudo
miems sovietų karo fabrikams — 
ginklų...

Kas gali iš esmės pradėti keis
ti padėtį, tai nebent tie Eisenhove- 
rio ir jonaujojo Valstybės sekreto
riaus Dulles planai, kurie buvo iš
dirbami dėl laikysenos Vakarų Eu
ropoje ir Rusijos pavergtųjų tautų 
atžvilgiu ir kurie, kaip suprantama, 
nėra ir negali būti viešai paskelbti. 
Ar jie bus konstruktyvūs ir veiklūs, 
ar tik atneš pasauliui ir ypač bolše
vizmo pavergtoms tautoms naują 
nusivylimą, galės parodyti tik kiek 
tolimesnė ateitis.

Savo priešrinkiminėse prakalbo
se ir vėliau jau kaip Valstybės sek
retorius, Dulles yra pareiškęs ne 
vieną labai stambios reikšmės už- 
mojimą. Kaip žinoma, šiais laikais 
žmonėms yra rekomenduotina bū
ti gana abejingais dėl visokių gra- 
žių žodinių pareiškimų, ypač kai 
jie sakomi priešrinkiminėje propa
gandoje. Bet vis dėlto negalima ne
atkreipti dėmesio į Dulles pakarto
tinus tvirtinimus, jag respubliko
nų administracija ketinanti pakeis
ti ligšiolinę Amerikos „sulaikymo“ 
(containment) politiką Sovietų Ru
sijos atžvilgiu ir vietoje to imtis 
pagrindu kitą politiką —■ nepaiten- 
kinti tik bolševizmo grėsmės sulai
kymu jo esamose ribose ir nusista
tymu neleisti jam daugiau terito- 
riškai plėstis, bet vesti aktyvią po
litiką Rusijos atžvilgiu, jieškant vi- ti patys geriausi meno kūriniai nuo 
šokių kitų priemonių esamą bolše
vikinės Rusijos grėsmę sumažin
ti ir pačią komunistinę imperiją 
susilpninti iš vidaus.

Tai, be abejo, būtų labai naujas 
ir didžiai svarbus principas Ameri' 
kos užsienio politikoje. Tai tikrai 
būtų naujos eros pradžia, kurios

TAIP DAROMAS
rašo M. Koriakov, —■ kada jis pasi- 
rodydavao „Dailininkų brolijos“ 
kantinoje nutrintu švarkeliu, steng
damasis pasiskolinti tris rublius 
pietums būsimų uždarbių sąskai
tom 1930 m. atėjo jam puiki mintis 
padaryti žymiųjų komunistų vado
vų portretus. Pirmasis tos serijos

Tremtiniams siuntinėjama komu 
nistinė lietuvių .kalba spausdina
ma spauda nori juos suvilioti augš- 
ta kultūra ir gausia literatūra. Kai 
■nieko naujo ir patrauklaus komu
nizmo kalvėje negali nukalti tokie 
dailaus žodžio meistrai kai V. My
kolaitis — Putinas, Juozas Grušas
ar P, Vaičiūnas, — komunistinius paveikslas vaizdavo Staliną tribū- 
kūrinius mėgina kepti A. Venclova, 
J.Šimkus, y.Valsiūnienė ar V .Mie
želaitis.

Labai keista: tarybinėj santvar
koje daug geriau jaučiasi netalentin 
gi, menki, bet akiplėšos ir drąsūs 
rašytojėliai, kurie su A.. Venclova 
pataiko rusiškiau nusikeikti ir gru
biau amerikiečiams pagrąsinti.

Dėl ko taip? Visai paprastai: kū
ryba ten ne menas, bet paprasta ga
myba. Ten nekuriama, bet daroma 
ir tai pagal užsakymą.

noje. 16-jo partijos kongreso metu. 
Taip prasidėjo Gerasimov© karjera. 
Nuo to laiko tapė-tiktai 'Stalino 
portretus, o laikas nuo laiko — ko
kio valdovo favoritę, pavaizduoda
mas ją baleto rūbe ir išpildančią šo
kio „pointe'us“. Aleksandras Gera
simov pasidarė „Sovietų Respubli
kų liaudies dailininku“, „'Stalino 
premijos“ laureatu... milijonai ban 
ke, virėjai ir kambariniai, keturi 
automobiliai.

MENAS
lo liaudies komisaro Kaganovičiaus 
užrašų knygutės lapelį, ironiškai pa 
klausė: „Vadinasi, jūsų nuomone 
Lozorius Kaganovičius nenusima
no?“

„Kritikai nepaprastai sumišo ir 
tuojau pakeitė nuomonę: „iš tikrų
jų, paveikslas sudaro neabejotiną 
vertę“. Nabadian išgirdo apie sa
ve, kad esąs „talentingas meninin
kas“. Panašiai kaip Gerasimov grei 
tai praturtėjo ir iškilo į menines vir 
šūnes“.

MENAS ... DAROMAS

NABALDIANO KARJERA
M. KORIAKOVO LIUDIJIMAS

Buvęs užgrūdintas komunistas ir 
raudonosios armijos kapitonas Mi
chal Koriakov jau kuris laikas iš
sirinko laisvę ir dabar gyvena Ame
rikoje. Nesenai jis gero žinovo talen
tu parašė apysaką apie sovietinį 
gyvenimą — „Karo keliai“.

Toje apysakoje M. Koriakov vaiz 
duoja ne tik karą ir jo eigą, bet taip
gi ir paprastą sovietų gyvenimą, ku 
rį jis puikiai pažįsta. Be kito jis įdo
miai rašo apie menininkus, kurie 
tarnauja komunistiniam rėžimui.

Maskvoje'yra Tretiakovska Gale
rija arba muziejus, kuriame surink

Toliau M. Koriakov rašo apie dai
lininko NABALDIANO karjerą:

„Pasakoja istorijelę apie vadovų 
portretus. Dailininkas Nabaldian 
padarė iš fotografijos Lozoriaus Ka 
ganovičiaus, liaudies geležinkelių 
komisaro, portretą. Permaląs me
nininkas paprašė komisarą, kad 
žvilgtelėtų į portretą ir parašytų iš 
savo užrašų knygutės išplėštame 
lapelyje šitokią nuonaon : „Netu
riu nieko prieš, kad draugo Nabald 
iano kūrinys būtų laikomas Tretia- 
kovskoj Galerijoj“.

„O tas paveikslas buvo iš tikrųjų 
blogas. Kritikas Osip Beskin, užpir
kimo komisijos pirmininkas, pasi
rodė nepermaldaujamas: jonuomo 
ne, anatominės dalys klaidingos, blo

pat carų valdymo laikų. Pasirodo, 
kad šiandien ši galerija perpildyta 
Stalino portretais, kurių autoriai už 'gas apšvietimas, blogai padaryta per 
meninius nuopelnus vaikšto apsi- spektyva. Portretas netiko net pro- 
karstę įvairiais ordenais arba poil- vincijos darbininkų klubui, o apie 
siauja ištaigingose vilose. Tretiakovską Galeriją negalėjo bū-

Garsią karjerą padarė ir dailinin- ti nė kalbos. Tada Nabaldian atida- 
kas GERASIMOV. Buvo laikas,— rė savo baterijas. Dėdamas ant sta-

Komunizmas visai pakeitė me
ninės kūrybos sampratą . Gražiai 
aiškina M. Koriakov:

„Naujoji epocha šaipėsi iš tokių 
žodžių kaip „skulptūra, architektu 
rą“, kurie, atrodė, turi magišką ga
lią —’ „idealistinę epidemiją“. Ne
sakoma „piešti paveikslą“, bet „da 
ryti paveikslą ar knygą“.. Meniniu 
kai patatyti vienoje eilėje su mūri
ninkais, audėjais, dailidėmis — visi 
buvo socializmo statytojai, Poetai 
gėdinosi vadintis poetais“. ''Sunai
kinę viską, kas tiktai buvo, naikin
tojai artinasi prie paskutinio savo 
kūrinio: prie savęs pačių sunaiki
nimo“.

Kai skaitome mūsų vadinamų 
tarybinių rašytojų kūrinius, kai 
skaitome jų žodžius apie dabarti
nę „laisvę ir dideles galimybes“, 
— nenoroms prisimena M. Koria- 
kovo žodžiai apie „menininį dar
bą ir socialistinę kūrybą“. ,

Kūryba, menas reikalauja lais
vės. Tiktai laisvas, nepažabotas 
kūrėjas gali vaizduoti laisvą ir 
realų gyvenimą. Kur rašytojo ar 
menininko kambaryje guli parti
jos kurpalius, pagal kurį reikia 
kalti arba „dirbti“ kūrinį, ten apie
tikrą kūrybą negali būti nė kalbos, nė.

Štai dėl ko nieko naujo ir ori-

Dažnas mūsų mėgiamas nuro
dymas į mūsų nelaimių priežastį 
— unija su lenkais. Jis mums atro
do daugiausiai pagrįstas ir labai pa- 
togus.Pagrįstas tuo, kad istoriška; 
imant tikra yra, jog valstybės iri
mas ir mažėjimas prasideda su uni
jos laikais. Patogus gi, kad kaltę ga 
lime nusiimti nuo savo pečių ir už
krauti svetimiesiems — lenkams. 
Užtenka tik vieno Jogailos, kaip at
gailos ožio, kam jis panoro lenkų 
karūnos, o toliau žinoma, ne lietu
viai, bet lenkai valstybę sugriovė. 
Gal būt nedaug bus suklysta pasa
kius, jog šis argumentas yra nai
vus.
leigu mūsų protėviai leidosi len
kams už nosies vedžioti, netikslu 
yra kaltinti lenkus, kad jie to ve
džiojimo neatsisakė.

Gal pats juokingiausias išvedžio 
jimas dėl mūsų tautos pakrikimo 
yra apkaltinimas krikščionybės. Sa 
koma, krikščionybė prakirto mums 
langą į vakarų kultūrą, bet ir kai
ną sumokėjome milžinišką. Turi
ma galvoje, kad krikščionybė, atė
jus iš Lenkijos, kartu atnešė mums 
svetimą kultūrą bei dvasią, ko pa
sėkoje visa mūsų bajorija ir tam tik
ra dalis liaudies sulenkėjo ir tautai 
žuvo. Prileiskim, kad tai tiesa. Tuo 
atveju šio priekaišto autoriai priva
lo mums išaiškinti, kodėl visos tau 
tos, priėmusios krikščionybę nevir
to žydais. Juk Kristus gimė žydų 

- tautoje, visi apaštalai buvo žydai, 
krikščionybės sėkla pirmiausia bu
vo mesta žydų žemėje, tad nuosta
bu, kodėl šiandien visas pasaulis 
nėra žydiškas. Sakysime pati žydų 
tauta krikščionybę atmetė: gerai, 
o va, lenkai krikščionybę priėmė iš 
germanų, kodėl gi jie nesuvokietė-.’ 
jo, o pasiliko, kaip ir buvę, len
kais?

Visi šie teigimai savyje turi ma
žiau ar daugiau tiesos —- visos šios 
priežastys prisidėjo prie Lietuvos 
valstybės sugriuvimo ir padalini
mo bei lietuvių tautos sunykimo, 
tačiau pačią svarbiausią ir pačią 
pagrindinę priežastį nusakė mū
sų rašytojas Balys Sruoga savo dra
moje „Kazimieras Sapiega“ mi
nios lūpomis: „Bajorai — Lietu
vos mirtis“. Nereikia būti labai gud
riam, užtenka įsiskaityti Lietuvos 
nykimo laikotarpio istoriją ir leng
va suprasti, kad Lietuvos bajorai 
buvo tikra jos mirtis. Susižavėję ir 
užsikrėtę svetimųjų titulais, pri
vilegijomis, tuščiomis ambicijo
mis o ypatingai egoistiškumu ir auk 
so godumu, privedė valstybę prie 
okupacijos. Tarpusavio kivirčai'iki 
kruvinų kovų, lėbavimai, nesirū
pinimas valstybės reikalais, jų iš
davimas priešams už aukso kapšį, 
galop nuėjimas vergauti sveti
miems stabams —■ yra pagrindinė 
priežastis, sugriovusi valstybę nuo 
jūrų iki jūrų ir sunaikinusi tautą li
gi nykštuko dydžio.

Šiandien mes esame maži ir be
jėgiai apsiginti nuo priešų, netu
rį nuosavo Įtampo savo galvai prig
lausti dėl anų mūsų protėvių neat
sakingumo. Mes turime mokėti jų 
padarytas skolas ir kentėti už jų 
nuodėmes.

V. Akelaitis.

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIU

ŠVEICARIJOS RADIO APIE 
LIETUVIUS

Vasario mėn. 21 d., maždaug 19 
vai. 35 min. Šveicarijos radio sto
tis BEROMUENSTER.savo trans- 
policininkų. Valdžia, turėdama ran 
(tuojaus po vakarinių žinių, kurios 
siunčiamos 19 vai. 30 min.) tran- 
siliuos pasikalbėjimą lietuvių rei
kalu.

Turintieji galimybės prašomi 
minėtą dieną nurodytu laiku (Vidu
rio Europos laikas) įsijungti radio 
aparatus. Banga 567,1 m.

lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll  

girniaus nesukuria Putinas, štai 
dėl ko tyli Paukštelis, o garsina
si tarybinės literatūros kalviai — 
Venclova, Šimkus ar Valsiūnie-

J. Ku-kis
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3. EILINIS’ ’KRASAUSKAS

yĄugštas ir stiprus vyras. Visada 
savanoriškai verždavosi į povojin- 
gesnę žvalgybą. Per vieną tokią 
žvalgybą jis užklupo bolševikų sar
gybą su sunkiuoju kulkosvaidžiu. 
Įvyko susišaudymas. Priešo prieša
kinė pozicija buvo išaiškinta. Žval
gybos uždavinys buvo baigtas. Zval 
gąi galėjo trauktis, bet jie dar del
sė ir šaudė. Krasauskui buvo to per 
maža. .Jis sugalvojo pats paimti prie 
šo kulkosvaidį. Pasinaudodamas 
vykstančiu šaudymu, jis pasišalino 
į šalį ir, atsargiai šliauždamas tarp 
krūmų, prišliaužė visai arti prie kul 
kosvaidžio, pašoko ir pats vienas, 
šaukdamas „Valio 1“, puolė kulkos
vaidį. Bolševikam tai buvo didelis 
netikėtumas. Kol jie spėjo nukreip
ti kulkosvaidžio vamzdį į Krasaus
ką, šis jau buvo prie kulkosvaidžio. 
Deja, rusas dar spėjo paleisti eilę 
šūvių, Krasauskas, sunkiai sužeis- 
tas, suklupo. Bet priešo kulkosvai
dininkai taip išsigando vieno lietu
vio drąsuolio atakos, kad palikę kul
kosvaidį, visi pabėgo. Krasausko 
drąsus sumanymas buvo pasiektas, 
nors jis pats liko karo invalidu. Už 
narsumą buvo apdovanotas ,,Vy
ties Kryžiumi“.

Vėliau Krasauskas kurį laiką tar
navo karo invalidų komandoje, prie 
Vytauto Didžiojo Karo Muziejaus 
Kaune.

4. PASIUNTINYS EILINIS
TAMOŠAITIS

Jaunutis, neaukšto ūgio, dar ne 
visai subrendęs, šviesaplaukis, rau
donskruostis savanoris. Jei būtų ap" 
rengtas moteriškais drabužiais, visi 
manytų, jog tai graži, sveika, rau- 
donveidė Suvalkijos mergelė. Ta
mošaitis buvo pats jauniausias 
savanoris kuopoje dėl kuopoje, to
dėl per kautynes jis buvo paskirtas 
pasiuntiniu —* ryšininku prie pus- 
kuopio vado. Buvo labai naiviškas, 
bet drąsus jaunuolis. Visą laiką bū- 
dama^ prie puskuopio vado, daž
niau, negu'kiti savanoriai', įsiprašy
davo eiti į žvalgybą. Tai buvo bene 
ideališkiausiai ir patrijotiškiausiai 
nusitekęs savanoris. Jautrios šir
dies vyras. Kada jo puskuopio va
das buvo sužeistas ir pateko į ne
laisvę, Tamošaitis verkė, kaip ma
žas vaikas. Visą laiką svajojo, ką jis 
galėsiąs padaryti gero Lietuvai, ka
da kovos už Lietuvos nepriklauso
mybę paibaigs. Kada prasidės lais
vas ir nepriklausomas gyvenimas. 
Ir padarė...1

Tai buvo 1941 metais. Lietuvoje

siautė bolševikai; Artinosi Vasario 
16-toji diena. Senas savanoris neri
mavo. Juk už Vasario 16-tosios 
idealus jis aktingai dalyvavo visose 
kautynėse 1919 — 1920 metais. Ne 
galėdamas nieko kito padaryti, jis 
Vasario 16 d. anksti rytą iškėlė Lie
tuvos tautinę vėliavą ant augščiau- 
sio stiebo prie miestelio. Žmonės 
stebėjosi, kas galėjo taip augštai 
ant to stiebo užlipti, o bolševikai 
ir jų milicija turėjo daug darbo, kol 
tą vėliavą nuėmė.' Tautinės vėlia
vos iškėlimas ir nuėmimas visiems 
padarė gilų įspūdį. Demonstracija 
pavyko. Tamošaitis džiaugėsi, nors 
neilgai, nes greit buvo suimtas. Bol
ševikų politinio saugumo budeliai 
Šakiuose ilgai jį tardė ir kankino. 
Įkaitintu geležiniu lygintuvu jam 
degino ir „presavo“ nugarą ir krūti
nę. Vargšas kankinys gavo plaučių 
uždegimą. Nors tais, pačiais metais^ 
prasidėjus rusų — vokiečių karui, 
lietuviai sukilėliai ir išlaisvino ne
kaltus poitinius kalinius, kurių tar
pe buvo ir Tamošaitis, tačiau ir l’ais 
vėje jis neatsigavo. Trumpai, bet 
sunkiai pasirgęs, geriausiame vy
riško darbštumo amžiuje kankinys 
mirė.

Taip žuvo už Tėvynę vienas iš 
1919 metų karių savanorių.

5. KARININKAS

Jis buvo to paties Vilniaus bata
liono puskuopio vadu. Puldamos 
bolševikus, bataliono kuopos prisi
artino prie Svilčikų kaimo. Čia bol- 

‘ ševikai buvo apsikasę ir stipriai gy
nėsi. Mūsų puolimą palaikė arti
lerija, tačiau pulti per atvirą vietą 
buvo sunku. Toks puolimas būtų 
pareikalavęs daug aukų. Tada bu
vo sugalvotas toks puolimo pla
nas: artilerijos ir pėstininkų ugnis 
naikins bolševikus iš fronto, tuo 
pačiu laiku dalis pėstininkų turės 
apeiti kaimą iš kairės ir atakuoti 
priešą i sparną ir tuo būdu palen
gvins mūsiškiams pulti iš fronto ir 
užimti 'Svilčikus. Šiam apėjimo 
uždavinių atlikti savanoriškai pa- 
sisiūlė karin. ‘S. Su būriu' savano
rių jis atsargiai, bolševikų nepaste
bėtas per balas ir krūmus, prislin
ko prie kaimo. Sutartą valandą 
mūsų artilerija sustabdė ugnį. Tai 
buvo ženklas karininko S. būriui 
pradėti ataką. Prišliaužęs dar ar
čiau prie kaimo, būrys puolė dur
tuvais., Lietuvių durtuvų 
bolševikai neišlaikė ir pabėgo. Kai
mas buvo išvalytas. Bataliono kuo
pos be nuostolių užėmė Svilčikus 
ir galėjo toliau persekioti rusus.

Karin. iŠ., kautynėse 
kartus sužeistas. Paskutinį kartą, 
dalyvaudamas žvalgyboje, buvo 
sunkiai sužeistas ir savųjų, maniu
sių, kad jis jau nukautas, paliktas 
kautynių lanke. Įsakyme kariuome
nei buvo paskelbta, kad jis kauty
nėse dingęs be žinios. Ištikrųjų jis 
sužeistas buvo patekęs į bolševikų 
karo nelaisvę."

Už narsumą ir pasižymėjimus 
kautynėse karininkas S. buvo ap
dovanotas „Vyties Kryžiumi“.

Tai yra tik keli maži pavyzdžiai, 
kaip lietuviai savahoriai kovojo už 
Lietuvos nepriklausomybę 1919 
metais. Tokių pavyzdžių ir gražes
nių, galima būtų nurodyti labai 
daug.

Kovos už Lietuvos nepriklauso
mybę buvo vienas iš gražiausių ir 
garbingiausių puslapių Lietuvos 
istorijoje. Tai buvo didelis, vienin
gas ir pilnas entuziazmo visos lie
tuvių tautos istorinis žygis prara
stai Lieuvos valstybei atstatyti, pa
mindžiotoms lietuvių teisėms at
gauti ir tautos laisvei iškovoti. Šia
me laisvės žygyje tiesioginiai ar ne
tiesioginiai dalyvavo visi lietuviai, 
gyvenę Lietuvoje, Amerikoje ar 
kur kitur: vyrai ir moterys. Jau
nuoliai, suaugę ir seneliai; savano
riai ir mobilizuotieji; dvasininkai, 
kariai ir civiliai šauliai ir partiza
nai, moksleiviai, studentai ir pro
fesoriai; ūkininkai ir darbininkai; 
darbdaviai ir samdiniai; dešinieji 
ir kairieji; politikai ir nepolitikuo
jantieji; žodžiu, visa tauta.

Šiam laisvės žygiui davė pagrin
dą ir paruošė patį žygį mūsų seni 
kultūrininkai ir tautos veikėjai.: 
Basanavičius, Kudirka. Šliupas, 
Maironis, Vileišis, Tumas, Grinius, 
Smetona ir ilga eilė kitų; mūsų 
poetai, rašytojai, mokytojai, visuo
menininkai, kunigai, gydytojai; mū
sų knygnešiai ir škaplerininkai; 
mūsų motinėlės ir jų „Vargo Mo
kyklos“.; anų laikų lietuviai politi
niai kaliniai ir tremtiniai, aušrinin
kai, varpininkai ir daug, daug kitų.

Kariai savanoriai, su ginklu ran
kose dalyvavę tame žygyje, ėjo i 
kautynių laukus, kovojo, kentėjo, 
vargo bolševikų ir lenkų karo neįąi 
svėje; vieni jų gautų žaizdų randus, 
o kai kurie net Lietuvos nepriklau
somybės priešų kulkas ar tų kulkų 
bei artilerijos sviedinių metalo ske
veldras nešioja savo sužeistuose 
kūnuose dar iki šiol ir .nešios iki sa
vo grabo lentos.

Jie savo pareigą atliko. Jie ko- 
atakos vojo ne dėl karjeros, ne dėl „Vyties 

Kryžių“, ne dėl kažkokių kitų as
meninių interesų, ne dėl algos, ku-
rios jie 1919 metais negaudavo iš
tisais mėnesiais. Jie kovojo tik už

buvo du Lietuvos Laisvę, nors, deja, dar ir , 
dabar atsiranda, vienas kitas tautie
tis, kuris nenori to suprasti.

Duok Dieve,1 kad pakilusi • pa
triotinė 1918-1919 metų karių sa
vanorių dvasia viešpatautų mūsų 
tarpe visą laiką. Neleiskime jai su
smukti, nes anksčiau ar vėliau, bet 
turės ateiti naujas, dar didesnis 
Lietuvai vaduoti žygis, kuriame 
greta senų savanorių-veteranų da
lyvaus tūkstančiai naujųjų, 1919- 
1920 metų kovų už Lietuvos neprik
lausomybę nemačiusių ir jose neda
lyvavusių. Savanoriška dvasia už
tikrins, kad ir į naują Laisvės Žygį 
visi jie eis su tuo pačių, o gal net 
su didesniu entuziazmu, negu ėjo 
1918-1919 metų savanoriai, kurie 
ėjo ir laimėjo. Eis lietuviai kariai 
ir ateityje. Eis ir laimės. Tik dau
giau vienybės, pasiryžimo, pasiti
kėjimo ir vilties. ST. R.

PASIKEITĘS KLAIPĖDOS

KRAŠTAS

Tokia antrašte 1953 m. sausio 
30 d. „Bayreuther Tagblatt“ de
da straipsnį, kuriame rašo, kad 
Klaipėdos mietas yra padarytas 
sostine naujos srities, kuri siekia to 
Ii į Žemaitiją. Visą sovietinę Lie
tuvą sudaro Vilniaus, Kauno, Šiau 
lių ir Klaipėdos sritys. Klaipėdo
je esą ypatingai daug sovietų 
kariuomenės. Nemir —- setoje (Ni- 
mmersatte) įrengta kariuomenės 
stovykla. Neringa paversta, didžiu
liu medžiagos ir karinių reikmenų 
sandėliu, kur net ir kariuomenei 
priklausą asmenys tegali įžengti 
su ypatingais NKVD leidimais.

Žvejų padėtis bloga. Klaipėdos 
uoste naudojimui tinkamų kuterių 
esą 70, iš kurių dalis reperacijų sąs 
kaiton buvę gauta iš Vokietijos. 
Nuo kiekvieno iš tų kuterių, pagal 
planą, turi būti atiduota 85 
žuvies. Mėnesinis žvejo uždarbis 
tesiekiąs 250-400 rublių, iš kurių 
10 proc. jis turi kas mėnesį išmo
kėti valstybės paskolai.

Dėl blogo maisto produktų pri
statymo ir paskirstymo, išbujojusi 
juodoji rinka, prieš kurią ir polici
ja yra bejėgė. Klaipėdoje policija 
ir šiaip turinti daug darbo, nes ji, 
kaip jūros uostas su nemažu pre
kybiniu judėjimu, yra lyg koks 
plyšys į likusįjį pasaulį, todėl čia 
vyksta nuolatinės kontrolės. Klai
pėdoje esą ypatingai daug jūros ir 
uosto policijos, kriminalinės polici
jos, taip pat ypatingai baisiosios 
NKVD dalinių. Su užnugariu 
Klaipėda turinti labai menką su
sisiekimą; traukinys iš Klaipėdos 
į Kauną ir atgal einąs tik vieną 
kartą per dieną.

VOKIEČIAI PASAKOJA
KIEVIENĄ DIENĄ VERTĖTŲ šiais plaukais. Gyvenusi su savo 

Į DIENORAŠTĮ UŽRAŠYTI motina. Dukterį rusai išsivežė ir 
Motina, duktė ir anūkė, darbi- uždarė į kalėjimą. Motina nešda- 

ninkės iš Karaliaučiaus, nuo 1947
m. iki 1951 m, gyvenusios Lietu
voje, pasakoja jas ąpklausipėg at
vykusiam mūsų bendradarbiui, 
kad tai, ką jos matė ir išgyveno 
Lietuvoje( kiekvieną dieną vertėjo 
užrašyti į dienoraštį. Jauniausioji 
iš jų, 10 metų mergaitė, buvusi ge
rai išmokusi lietuviškai ir, < nors 
dabar jau nebekalba, bet .dar su
pranta. Jos visos labai džiaugėsi, 
sutikusios lietuvį ir jį maloniai 
priėmė.

1947 m., Karaliaučiuje užėjus 
skurdui ir badui, senoji motina pir
ma pati viena išvykusi į Lietuvą. 
Pakeliui išlipusi iš traukinio, ku
riuo pasislėpusi važiavo, ir pėsčia 
pasiekė Nemuną ties Kaunu.1 Su 
kitomis moterimis perėjo upę ledu 
ir jau mieste pasikėlė į kalną.' Čia 
nusprendė belstis į pirmąjį namą. 
Jai buvę labai nedrąsu ir iš gėdos 
verkusi bet jos draugė, pasibeldė ir 
jos buvusios lietuvių priimtos, 
gavusios taukų, dlūonos, cukraus 
ir, pagaliau, sočiai pavalgusios.

Vėliau ji pradėjusi po Kauną 
elgetauti. Vokiečių buvę pilna 
mieste. Visi išbadėję ir atrodę siau
bingai. Kai kurie vietiniai žmonės, 
pamtę tokius suvargusius vokiečius 
klaidžiojant gatvėmis, net apsi
verkdavę. Kai kurie buvę iš bado 
sutinę. Keli vokiečiai Kaune mirė 
gatvėje, nes, gavę "maisto, perdaug 
jo prisivalgę. Ji irgi ■ susirgusi nuo 
piėno.

Vienoje vietoje kunigas net per 
pamokslą . paskelbęs, .kad žmonės 
padėtų išbadėjųsiems .vokiečiams 
pabėgėliams. Toje vietoje kai ku
rie vokiečiai surinkę, daugiau kaip 
1000 rublių. Senoji motina grįžusi 

tonos į Karaliaučių su pilnais krepšiais
maisto ir 600 rublių pinigų. Vėliau 
jos visos trys išyykusios Lietuvon 
ir ten likusios iki grąžinimo 1951 
metu.

JAUNA MERGAITE —

KERŠTO AUKA 
.. 4X.U1.P n;

........ ■ ...................v‘ w >
1948 m. gale, žiemą, viename 

miške buvo -didelis susišaudymas 
tarp partizanų ir milicijos. Vienas 
rusas buvo sužeistas į vidurius, 
bet partizanų nė vienas .nebuvęs 
pagautas. Kitą dieną, tai buvę tuoj 
po Kalėdų, rusai su stribais atvyko 
į vietą ir visur darė kratą. Suėmė 
vieną jauną mergaitę, apie 17 me
tų amžiaus. Buvę labai šalta, bet 
rusai liepę jai keletą valandų sto
vėti lauke viena suknele. Tai buvu
si labai graži mergaitė, ilgais švie- 

vusi jai valgyti ir turėjusi vilties 
kad dukterį paleis. Tačiau vieną 
kartą, išvykusi dukters lankyti, ir 
pati nebegrįžo- Taip pat ir jos svai
nis buvęs suimtas ir išvežtas. Bu
vę pasakojamą, kad svainis gavęs 
8 metus, motina 4, o duktė 10 me
tų kalėjimo. Jie buvę išvežti į Si
birą. Visą jų inventorių ir gyvulius 
milicija išsigabenusi.

INVALIDAIS IR LIGONIMIS

NIEKAS NESIRŪPINA

Vienoje mažoje stotelėje mačiu
sios pamišusią moterį, kuri buvu
si inteligentė ir tik persekiojimų 
pasėkoje išėjusi iš proto. Ja niekas 
nesirūpinęs ir' žiemos metu matė 
ją stovint basą vandenyje. Senais 
žmonėmis ir invalidais taip pat 
niekas nesirūpina. Tik labai sun
kūs* ligonys priimami trumpam 
laikui į ligoninę. Vaikų padėtis taip 
pat sunki. Kolchoze kolchozinin- 
kų vaikai nieko negauna, atlygini
mo norma maistu skiriama tik dir
bantiesiems. Tik nuo 1950 m. pra
dėta mokėti vaikų priedai, — nuo 
trečiojo vaiko mokama po 30 rub
lių į mėnesį. Šeima su trimis vai
kais nieko negauna.

NEPAMIRŠKITE MŪSŲ I

„Die Litauer haben uns vom 
Hunger gerettet, Wir bleiben ihnen 
dankbar“, — baigia savo pasako
jimą šios vokietės. Lietuvoje lietu
viai kalbėję; kad, jei jiems tektų 
taip elgetauti Vokietijoje, vargiai ką 
gautų ir jie turėtų badauti. „Tai 
yra tiesa, mes žinojome, kad tai 
yra tiesa... Ką mums lietuviai pa
darė joks vokietis niekad nepada
rytų“. Kai motina sirgusi, ūkinin
kas rogėmis vežęs ją pas gydyto
ją ir nieko už tai neėmęs. Žmonės 
Lietuvoje jas net šelpdavo, kai pa
prašydavo duonos, bet ir apnak
vindindavo, ir priimdavo ilgiau pa
būti. Patys žmonės, kartais nepra
šomi, kviesdavo pavalgyti, nes ma
tė. ir atjautė jų vargą. Jos negali 
suprasti, kodėl rusai taip labai lie
tuvių nekenčia ir taip, blųgąj ,SU 
jais elgiasi. Vokiečių atžvilgiu Jut 
sai paskutiniais metais ėmė elgtis 
daug geriau. ,., .. .

Kai jos rengėsi išvykti Vokieti
jon, daug žmonių Lietuvoje, atsis
veikindami prašė: „Papasakokite 
užsienyje, kaip mes kenčiaitiė1! 
Pas mus skurdas ir badas ir daug 
žmonių, inteligentų ir kunigų, tu
ri gyventi miškuose. Nepamirški
te mūsų 1“

MOTERYS VERQU 
STOVYKLOSE
J. VARANAVIČIUS

Žymaus svečio vizito metu vienas Magadano gyventojas užėjo 
į tą pačią krautuvę ir nusipirko maisto prieskonių, kurie jau senai 
buvo dingę iš prekylangių. Kitas pirkėjas irgi norėjo tuo pasinau
doti, ,bet tuo metu Mr. Wallace jau buvo išėjęs iš šios krautuvės. 
Šiam naujam pirkėjui buvo lakoniškai krautuvėje paaiškinta, kad 
prekės yra neparduodamos.

Grįžęs Mr. Wallace paskelbė spaudoje entuziastišką praneši
mą apie 'Sovietų Aziją. Bet jam išvykus sargybų bokštai vėl atsirado 
savo buvusiose vietose, kaliniai vėl buvo siunčiami darbams ir tuš
čiuose' prekylangiuose nebuvo nieko, išskyrus keletą apdulkėjusių 
degtukų dėžučių.

Mr. Wallace savo knygoje apie Sovietų Aziją gėrisi Magadano 
miesto išsaugimu ir klestėjimu, bet jis visiškai neužsimena, kad šis 
miestąs buvo pastatytas kalinių, dirbusių nežmoniškose sąlygose. 
Jis taip pat stebisi 350 mylių Kolymos keliu, kuris nuo Magadano 
uosto eina į šiaurę per kalnus. Bet ir čia jis neužsimena, kad dešim
tys tūkstančių kalinių atidavė savo gyvybes šio kelio pastatymui.

Mr. Wallace labai gražiai apibudino savo įspūdžiuose NKVD 
stovyklų komendantą Ivaną Nikišovą kaip rūpestingą ir kultūringą 
vadovą. Iš tikrųjų šis komendantas buvo be širdies ir be jokio žmo
niškumo budelis. Savo brutaliomis priemonėmis jis ne tik išpildyda
vo, bet ir perviršydavo nustatytus aukso iškasimo planus. Už jo 
žiaurumą jis buvo apdovanotas ordenais ir gavo dideles pinigų su* 
mas kaip atlyginimą. .,

1942 m šis išgarbintas Mr. Wallace vergų stovyklų komendan
tas, būdamas 50 metų amžiaus, parsiskyrė su savo pirmąja žmona, 
kultūringa moterimi, ir vedė kitą moterį, vardu Gridasova. Ši mo
teris buvo komunistė, 29 metu amžiaus, be jokio išauklėjimo, pri
mityvi ir šykšti. Gradisovą pažinau ne tik aš, bet ir visos kalinės, 
nes ji buvo moterų stovyklos komendante.

Mr. Wallace savo pasakojime palietė ir šią moterį. Jis ją apibū
dino kaip’ darbščią, motiniškai rūpestinga ir kuklią. Visus šiuos 
charakterio gražiausius bruožus jis rado Nikišovo žmonoje, kuriuos 
jis pirmą kartą pastebėjo Magadano specialiai surengtoje moterų 
rankdarbių parodoje. Anot jo, parodoje buvo išstatyti gražiausi Ru
sijos kraštovaizdžiai, kuriuos išsiuvinėjo vietos moterys, lankyda
mos žiemos metu rankdarbių kursus.

Nikišovas padovanojo Mr. Wallace du paveikslus. Mr. Wallace 
paklausus, kas yra šių paveikslų autorius, Nikišovas atsakęs, kad jis 
nežinąs ir nepažįstąs, nes mieste yra apie 40.000 moterų, mokau-' 
činų siuvinėti. Vėliau Mr. Wallace paaiškinęs parodos direktorius, 
kad padovanotų paveikslų autorius yra viena iš kursų mokytojų, bū
tent, Nikišovo žmona.

Iš tikrųjų Nikišovo žmona niekad nebuvo meno mokykloje ir 
niekad savo rankose neturėjo adatos, „Vietos moterys “tikrumoje 
buvo moterys kalinės, daugumas iš jų ankščiau buvę vienuolės, ku
rios siuvinėdavo pagal tokių „leidžiu“ kaip Nikišovo žmona už
sakymus.

Visos Mr. Wallace absurdiškos pasakos apie Nikišovą ir jo 
žmoną labai gerai išryškina bendrą vergų stovyklų padėtį. Šie ver
gų eksploatatoriai išnaudoja tūkstančius kalinių savo užgaidoms ir 
nešvariems tikslams, nes jų gyvybės yra šių niekšų rankose.

„V I R Š V A L A N D Z I A.I“

Kitų kraštų kaliniai skaičiuoja metus, mėnesius ir savaites, kol 
pagaliau ateina laisvės diena. Aš naudojau degtukų dėžutę, i kurią su
dėjau tiek dektukų, kiek aš mėnesių turėjau išbūti stovykloje. Penki 
metai turi 60 mėnesių. Taigi, reikėjo įdėti 60 degtukų. Kiekvieną mė
nesį aš išmesdavau vieną degtuką. Pagaliau 1942 m. aš išmečiau pa
skutinį degtuką.

Tačiau ir po šio niekas nepasikeitė.
— Kaip ankščiau, taip ir dabar kiekvieną rytą metalinis bėgio 
skambesys ragino mus į darbus. Kaip ankščiau, taip ir dabar mus 
plūsdavo sargybiniai ir ragindavo didinti darbo tempą. Kaip ankščiau, 
taip ir dabar mes dirbome kaip vergai nešdami rąstus, maišus ir ply
tas; šaldavome stovėdami prieš stovyklos vartus, kol šie pagaliau 
mus įleisdavo; buvome skaičiuojami, tikrinami, ir vėl perskaičiuo
jami; žvelgdavome su skaudžiu nusivylimu į ištuštėjusį sriubos 
indą, tartum laukdami stebuklo, kad jis vėl prisipildytų.

Praslinkus pusantrų metų po to, kai aš buvau išmetus paskutinį 
šešiasdešimtą degtuką, sargybos viršininkas man įteikė popieros la
pelį vakarinio patikrinimo metu ir liepė man pasirašyti. Ten buvo 
parašyta:

„Kalinė Elinor Lipper, nubausta penkiems metams pataisomų
jų darbų stovykloje, atliko savo bausmę. Tačiau ji paliekama stovyk
loje iki karo pabaigos. Jai buvo pranešta apie šį sprendimą“.

Ir taip vėl 'bėgo dienos, savaitės, mėnesiai,' metai. Ir vėl kanki
no šaltis,^adas ir nuovargis. Zuyo viltys ilsėtis švarioje lovoje, pasi
likti ramybėj bent vieną dieną, negirdėti bent vieną dieną metalinio 
bėgio balso!

Atėjo ir 1945 metu gegužės mėn. karo laimėjimo diena, sutikta 

su masiniais susirinkimais ir nesibaigiančiomis kalbomis. Kaliniai 
bučiavosi su ašaromis akyse pilni vilčių ir būsimos laisvės laimės.

Bet ir po to niekas nepasikeitė.
Praslinko 1945 pergalės metai. Prabėgo ir 1946 metai.- Tai buvo 

jau dešimtieji mano, kalinimo metai. Senieji kaliniai mirė, o laivais 
vis vežė ir vežė naujus kalinių transportus, kad pakeistų žuvusius.

KELIAS ATGAL

Prie laivo šono stovėjo būrys sudžiūvusių ir suvargusių žmogys
čių, Jie pamažu lipo į laivą vedančiais stačiais geležiniais laiptais. 
Siame būryje ir aš nervingai ir kartu abejingai kopiau siaurais laip
tais aukštyn. Mane vargino įvairios mintys ir klausimai, nes vykau 
pagal įsakymą iš Maskvos. Kur vykstu? Jokio paaiškinimo. Gal tai 
kelionė į laisvę? Bet sargybiniai nepaliko mūsų nė valandėlei laisvų. 
Pagaliau mes apsistojome laivo apatinėj dalyj. ,

Čia buvo tikras pragaras, kuriame žmonės kovojo vienas su ki
tu dėl lašo vandens. Aš atkreipiau dėmesį į pilkai išblyškusius vyrų 
kalinių veidus, kurie buvo kartu užrakinti su mumis tame pačiame 
prekių sandėlyje. Jie sirgo, vėmė nat grindų arba kiti susilenkę prie 
kibiro stengėsi paslėpti savo sunkumus nuo moterų akių. Aš stebė
jau juos. Jų rankos neturėjo pirštų, nes buvo nušalę; jų kojos buvo 
žaizduotos. Jų tarpe buvo jaunas berniukas su nosies likučiais su- 
lysusiame veide. Jo nosis buvo nu šalus. Vyrai aistringai žiūrėjo į 

. moteris, nes jie jų nematė septynis metus.
Pagaliau atvykome į Butką Nakodką, į šiaurę Nuo Vladivosto

ko. Apsistojome pereinamoje stovykloje. Čia gyvenimo sąlygos bu
vo tos pačios kaip ir kitose stovyklose. Barakai buvo pilni blakių, 
perpildyti kaliniais, maistas blogas, vandens nepaprastas trukumas.

Išvykdama aš valgiau paskutinę sriubą iš supuvusių bulvių, ku 
ri atsidvė kanalizacijos kvapu. Po to trumpas žygis ir mes jau sto
vėjome geležinkelio stotyje. Čia stovėjo garvežys, tikras garvežys, 
kurį aš pirmą kartą pamačiau po aštuonių metų. Iš džiaugsmo no
rėjau prie jo prisiglausti ir pabučiuoti. Bet mano švelnūs jausmai 
tuojau išnyko, kai į/eųgiau į kaliniams paskirtus vagonus. Tai bu
vę eiliniai keleiviniai vagonai. Išoriniai langai buvo apkalti geleži
niais tinklais Sargyba slankiojo koridoriuose. Geležimi apkaustytos 
durys buvo užrakintos kelionės metu. Kiekvienas vagono skyrius tu
rėjo tris išilgai pastatytus medinius suolus. Į šiuos skyrius buvo su
grūsta po Y5 žmones. Buktos Nakodkos pereinamos stovyklos tar
nautojas prieš išvykstant dar kartą mus apžiūrėjo kaip kokius gy
vulius garduose. Kažin kas paklusė tarnautoją:

— Kur mes vykstame, pilieti?
— Į Kazakstaną, — nenoriai atsakė žemu balsu tarnautojas.

(nukelta į psL 4)
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EUROPOS LIETUVIU GYVENIMAS
VOKIETIJA

Dr. SAKALAUSKAS PAS 
LIGONIUS

Vasario mėn. 5 d. Gautingo lie
tuvius ligonius aplankė žymus vi- 
suomeninkas, buvęs ilgametis Klai
pėdos Guibematūros patarėjas Dr. 
■Sakalauskas. Malonus svetys suk
vietęs lietuvių būrį teravosi apie 
sveikatų, nuotaikas, rūpesčius ir atei 
tį. Tarp kita ko vedė pokalbį apie 
lietuvių tautosaką, kaip išlikusį 
brangų mūsų tautos turtą. Be to, li
goniams prašant, laikė pašnekesio 
formoje paskaitą politinėmis temo
mis. Nušvietė naujausius įvykius.— 
prezidento Eisenhoverio pažadus, 
pasikeitimus Formozos vandeny
se, Dulles lankymąsi Europoje ir ko 
galime iš to tikėtis.

Ligoniai džiaugėsi svečio nušir- 
dumu, jam už tai dėkojo ir tikisi, 
kad ateityje jis vėl kada atsilankys. 
Šia proga norėtųsi pastebėti, kad 
būtų labai gerai, jei svečiai apie sa
vo atsilankymus ateityje planeštų iš 
anksto—tai eistų sukviesti daugiau 
klausytojų.

M. Musteikis.

LIETUVIAI KURSIS 
■SAVOSE SODYBOSE

Kaiserlauterno lietuviai, kurių 
ten yra apie 200 ir kurių dauguma 
dirba amerikiečių darbo kuopose, 
daro pastangas susiburti į lietuviš
kas sodybas. Tuo reikalu Kun. 
Bronius Lubinas šiomis dienomis 
lankėsi pas Kaiserslautemo miesto 
burmistrą, kur buvo maloniai pri
imtas. Jam buvo pažadėta, kad 
miestas tam tikslui perleis lietu
viams sklypą palankiomis sąlygo
mis.

Tiriamos galimybės, kaip geriau
siai sutelkti tam tikslui reikalingų 
lėšų. Keiserslauteme yra geros 
darbo sąlygos ir neabejotina, kad, 
vietiniam', lietuviams pradėjus či« 
sijungtų daug lietuvių ir iš kitų 
statyti savas sodybas, prie jų pri- 
vietovių.

ŠVEICARIJA
ŠVEICARIJOS LIETUVIŲ 

BENDRUOMENE
SvLB tarybos posėdis. Vadovau

damosi ŠvLB įstatais, Bendruome
nės taryba sausio 31 d. buvo susi
rinkusi Zūrike savo paprastosios 
sesijos. Posėdyje dalyvavo šie ta
rybos nariai: Dr. A. Gerutis (pir
mininkas), E. Garbačiauskienė (vi
cepirmininkė), B. Šaulytė (sekreto
rė), inž. J, Stankus ir dipl. ekon. V. 
Gegeckas. Be to, į posėdį buvo pak
viestas valdybos sekretorius — iž
dininkas A. Paulaitis. Pirmininkau
ti buvo pakviesta E. Garbačiaus
kienė.

Posėdžio dalyviai apžvelgė perei
tais metais atliktus darbus ir nu- 
smaigstė būsimos veiklos gaires.

Pirmiausia buvo priimta valdy
bos paruošta metinė Bendruomenės 
sąmata, kurioje pajamose tėra vie
na pozicija: narių įmokos (nario 
mokestis). Išlaidas sudaro: „Švei
carijos Lietuvių Žinių“ leidimas, 
aplinkraščių spausdinimas, pašto 
išlaidos, šalpos ir kultūriniai reika
lai.

Po to buvo svarstytas tolesnis 
„Šveicarijos Lietuvių Žinių“ leidi
mo klausimas. Leidinio redakto
rius atkreipė dėmesį į tai, kad pa
sirinkus „Britanijos Lietuvį“ Švei
carijos Lietuvių Bendruomenės or
ganu, vargu ar beverta leisti savo 
atskirą biuletenį, kuris reikalauja 
ir lėšų, ir jėgų. Po diskusijų buvo 
nutarta „Šveicarijos Lietuvių Zi
nias leisti tiktai kartą per metus, 
prieš Vasario 16 d., ir jose sužymė
ti svarbiausius įvykius iš Šveicari
jos lietuvių gyvenimo. Jeigu pasi
rodytų, kad pasirinktas susižinoji
mo būdas per „Britanijos Lietuvį“ 
nepasiekia tikslo, galima būtų mū
sų leidinį išleisti dažniau.

Toliau posėdžio darbų tvarkoje 
buvo naujos revizijos komisijos rin
kimai, nes atsistatydino vienas jos 
narys. Į komisiją išrinkti: Dr. P. 
Radvila, S. Garbačiauskas ir J. 
Ehrensperger — Juknevičiūtė.

Posėdyje dar buvo apsvarstyti 
įvairūs kultūrinės veiklos ir kiti 
klausimai.

Pasibaigus tarybos posėdžiui, bu
vo tartasi su valdyba.Taryba pareiš 
kė savo pasitenkinimą dėl valdy
bos veiklumo.

Aukų rinkimas mokykliniam jau
nimui Vokietijoje. Valdybos pirmi
ninko inž. J. Stankaus iniciatyva ir 
pastangomis šveicarų verslo įmo
nėms išsiuntinėta kelioliką tūkstan 
čių laiškų, kuriais prašoma paremti 
aukomis lietuvių mokyklinį jauni
mą Vokietijoje.

Kalėdų Švenčių proga ŠvLB val
dyba iš surinktų aukų išsiuntinėjo 
dovanų Šveicarinjoje esantiems tau 
tiečiams ligoniams. Tenka pasi
džiaugti vis didėjančiu solidarumu 
lietuvių tarpe.

vių bendruomenė gali daug mū-EISENHOVERIS IR EUROPA
sų bendriems reikalams patar
nauti.

Rinkliava tęsiama toliau ir 
PLB Šveicarijos Krašto Valdy
bos pirmininkui pavyko susitarti 
su keliais dideliais šveicarų laik
raščiais, kurie įdės atitinkamus 
atsišaukimus ir nuotraukas.

ŠVEICARIJOS LIETUVIAI 
ŠELPIA VASARIO

16 GIMNAZIJĄ IR VARGO 
MOKYKLAS VOKIETIJOJE
PLB Šveicarijos Krašto Val

dybos pirmininko, inž. J. Stan
kaus, rūpesčiu, šveicarų tarpe ve
damas plataus masto vajus Vasa
rio 16 gimnazijai ir vargo mokyk
lom Vokietijoje sušelpti. Atskirai 
laiškais daugiausia buvo kreiptasi 
įvairias firmas ir prekybines bend
roves.

Šiuo metu PLB Šveicarijos Kra
što Valdyba praneša, kad jau iš
siunčiami didesni kiekiai vajaus 
metu surinktų misto produktų. Inž. 
J. ‘Stankus labai energingai rūpi
nasi to vajaus pravedimu, kas 
mums visiems yra gražus, pavyz
dys, parodęs, jog ir negausi lietu-

(atkelta iš psl. 3)
— Kaip ilgai mes būsime kelionėje?
— Apie 12 dienų, — pagalvojęs atsakė tarnautojas ir savo 

žvilgsnį nukreipė į šalį.
Kaip gali taip meluoti vyras, turėdamas tokias garbingai atro

dančias akis? Per du mėnesius kol pasiekėme Kazakstaną mes per
gyvenome baisias kelionės kančias.

Tai nebuvo sugrūdimas vagonų skyriuose ar badas, kurie mus 
irgi nemažai vargino. Bet tai buvo baisus troškulys. Užkimusios 
šaukdavome ir prašydavome vandens gerti, nes maistas ir garuo
jančios arbatos virtuvai sargybiniams buvo nešiojami koridoriuje. 
Vandens buvo kiekvienoje stotyje, bet tik ne dėl mūsų.

Kaip kiekviename keleiviniame vagone, taip ir mūsų vagono 
gale buvo tualeto kambarys. Koridoriuje stovėjo sargybiniai, žio
vaudami iš nuobodumo. Tik keli žingsniai skyrė mūsų kambarį nuo 
tualeto kambario. Kaliniai maldavo, šaukė, prašydami išleisti. Daug 
buvo sergančių, daug kas viduriavo dėl blogo maisto, kurį sudarė juo
da duona, sūdyta žuvis ir nevirintas vanduo. Tačiau kaliniams bu
vo leista naudotis tualetu tik du k artus per 24 valandas. Toks buvo 
patvarkymas.

Ir taip buvo visuose transportuose. Kaliniai kelionėse verkda
vo, šaukdavo ir keikdavo, kai jie būdavo vežami kaip laukiniai žvė
rys iš vienos vietos į kitą. Ir jei kuris, negalėdamas ilgiau tokių są
lygų pakęsti, bandydavo prasiveržti per sargybinių durtuvus, toks 
nelaimingasis būdavo spardomas ir mušamas šautuvų buožėmis iki 
mirtis jį išlaisvindavo iš kančių.

Su mumis keliavo keletas japonų tautybės kalinių ir daug jau
nuolių, 12—16 metų amžiaus. Jie buvo išblyškę, išdžiūvę ir fiziškai 
neišsivystę vaikai; Daugumas iš jų atliko trijų metų bausmę už va
gystes.

Pagaliau mūsų traukinys sustojo Kabarovskio geležinkelio sto
tyje. Pasigirdus įsakymui, vienas po kito berniukai šoko žemyn nuo 
augštų laiptų ant sniegu padengto perono. Jie neturėjo nei našulių 
nei ryšulių, nes jie nieko ir neturėjo savo nuosavybėje. Jie rankas 
buvo susikišę į ilgas rankoves kaip į muftą. Jie nulenkę galvas tu

LIETUVIS KALBĖS PER 
ŠVEICARŲ RADIO

Š.m. vasario 21 d., 19,30 vai., 
per Šveicarijos radio Beromuen- 
ster aktualiais lietuviškais reika
lais kalbės PLB Šveicarijos Kra
što Valdybos pirmininkas, inž. J. 
■Stankus.

Nors pirmaisiais mėn. prez. Ei- 
senhoveris bus daugiausiai užimtas 
susitvarkymu viduje, beit žinoma, 
kad jis nepaprastai domisi savo už
sienio reikalų ministerio Dulles pla
nu sutvarkyti Europoje politinę net
varką. To plano detalės dar nėra ži
nomos, bet manoma, kad jame nu
matyta Vokietijai naujų pasiūlymų 
ir lengvatų. Dulleso nuomone Vokie 
tijos divizijos gali būtį sumobilizuo
tos per dvylika mėn., kai tuo tarpu 
Europos kariuomenė gal ir niekada 
netaps realybe. Nereikia pamiršti, 
kad Dullesas buvo Japonijos sutar
ties kalvis. Nenuostabu, jei jis pa
bandys padaryti tą pat su Vokietija.

PASAULIO ARENOJ
Seniau, prieškariniais laikais, 

tarptautinėj politikoj vyravo taip 
vad. „Balance of power“ dėsnis. 
Didžioji Britanija lošdavo tarpt, 
politikoj labai svarbų vaidmenį tuo, 
kad ji stropiai saugodavo lygsvaros 
rodiklę. Amerika buvo daugiau 
ar mažiau užsidariusi savame kiau
te ir didelės rolės nevaidindavo.

Šiandien padėtis yra pasikeitusi 
ir mums tenka tik konstatuoti, kad 
pasaulis, pergyvenęs didelius sukrė
timus, atsirado visiškai naujoj ga
dynėj, naujoje situacijoje.

Po paskutinio karo, Vokietiją nu
galėjus, atsirado tam tikra tuštu-

Garsi smuikininkė, lietuvaitė ELENA KUPREVICICTE ne
seniai koncertavusi Europos sostinėse kovo 22 d. 3 vai. p.p. koncer
tuos The Wigmor Hall salėje, 36, Wignaor st. London W. 1.
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LATVIJOJE IŠNYKSTA
VIETOVES

„Euldaer Zeitung“ š.m. vasario 
2 d. numeryje rašo, kad Latvijoje, 
Ventspilės, Rygos, Madonos, Lie
pojos ir kt. srityse, didelis skaičius 
valsčių ir vietovių yra panaikinta. 
Priežastis nurodoma — „dėl suma-

ma. Tuo pasinaudojo Sovietų S-ga 
žaibo greitumu, nelyginant ryklys, 
prarydama visą eilę Rytų ir Vidu
rio Europos valstybių. Tokio liki
mo, be Baltijos Valstybių,, susilau
kė Lenkija, Čekoslovakija, Vengri
ja, Jugoslavija, Bulgarija, Rumu
nija ir Albanija. Toks pat likimas 
jau grėsė Turkijai ir Graikijai, o 
vėliau būtų atėjusi eilė ir beveik 
visoms likusioms Europos, valsty
bėms.

Laimei, nors ir pavėluotai, Ame
rika pajuto savo atsakomybės jaus
mą ir, nieko nelaukdama suteikė 
stiprią karinę ir ūkinę pagalbą Grai
kijai ir Turkijai, o vėliau per Euro
pos Atstatymo Programą (Marshal© 
Planą) padėjo atsigauti karo 
nuteriotoms vakarų Europos tau
toms.

Šiek tiek atsipeikėję , ir patys 
Vakarų Europos kraštai susiorien
tavo naujoje savo tragiškoje padėty
je ir susirūpino. Ilgiau nedelsdami, 
1948 m. Barusselyje pasirašė tarp 
savęs paktą principu „vienas už vi
sus, visi už vieną“ (šioje užuo
mazgoje dalyvavo: Anglija, Pran
cūzija, Belgija, Olandija ir Luxem- 
burgas).

1948 metų pabaigoje Amerikos 
Senatas priėmė Vandenbergo rezo
liuciją, pagal kurią Amerika taikos 
metu prisideda prie kitų Vakarų 
valstybių, kad drauge su jomis už
tikrintų kolektyvinį saugumą. Šioji 
rezoliucija yra pirmas precedentas 
Amerikos istorijoje, kad Amerika 
prisiima taikos metu tokius anga-

EISENHOVERJS APIE 
AMERIKĄ

—Dabartinis JAV prezidentas 
Eienhoveris, vienoje priešrinkimi
nėje kalboje pasakė: „Amerika— 
nuostabiausias padaras ekonominė
je istorijoje: ji turi 7 proc. viso pa
saulio žmonių, jos plotą sudaro 8 
proc. viso pasaulio sausumos, o

tvarkoj, — ypač po to, kai Amerika 
per savo milžiniškas transfuzijas 
supumpavo Europos gyslosna apie 
30.000 mil. dol.

Mat, Amerikos planai įjungti 
Vokietiją į jos kalamą saugumo 
grandinę prieš komunizmą Euro
poje, dėl prancūzų opozicijos, pa- 
starauju metu vėl susinarpliojo ir 
susidūrė su naujais sunkumais. Rei
kia tikėtis, kad Dulles, labai dide
lės energijos ir išminties žmogus, 
pajėgs susipynusius siūlus išnarp
lioti ir rasti bazę, pagal kurią Euro
poje Anglija, Prancūzija ir Vokie
tija galėtų sutilpti toj pačioj kari

žamentus.
Šie visi pasitarimai ir susitari

mai 1949 metais baigėsi taip vad. 
NATO sutartimi, North Atlantic

nėj sąjungoj. Tas yra būtina, atsi
žvelgiant į Amerikos globalinius 
užsiangažavimus kitose pasaulio 
dalyse.

Paskutiniuoju laiku vis labiau ir 
labiau ryškėja, kad sovietų planai 
ir strategijos svoris yra nukreiptas 
gal ne Europon, bet kur kitur. Tai 
išplaukia iš vyr. Sovietų tikslo, ku
ris yra:

Amerikos apsupimas ir izoliavi
mas. Sovietai nori praimti tam tik
rų, strateginiai svarbių, teritorijų 
kontrolę į savo rankas, o tokiais 
strateginiais punktais (svarbesniais 
gal ir už Europą) pirmoj eilej yra 
Azija ir Artimieji Rytai.

Komunistų įžūlūs veržimąsis į 
Malajus, Indo-kiniją, Siamą ir Bur
inę turi tikslą izoliuoti Japoniją 
nuo Amerikos ir paimti savo kont- 
tolėn taip vad. ryžių bliūdę. Jį pa
ėmę, Sovietai turėtų geriausius 
Azijos žaliavų šaltinius savo ran
kose ir pajėgtų sustiprinti ir išplė
sti savo industrijos potencialą, ir 
tiktai tai įvykdę, jie sugebėtų taip 
apginkluoti kiniečius-komunistus, 
kad jau niekas negalėtų j:ems su
kliudyti Japonijos ir Indijos suso- 
vietinimo.

Nemažesnės strateginės svarbos 
turi ir Artimieji Rytai. Štai kodėl 
sovietai rizikuoja paaukoti net žy- 
diją, kad įsiteikti arabams ir paimti 
savo kontrolėn žibalo šaltinius ir 
Suezo Kanalą.

Šiandien, tad, mes stovime ant 
slenksčio naujų svarbių įvykių. 
Mes, lietuviai, žiūrime į naują

Treaty Organization, kurią pasira
šė 12 valstybių: Anglija, Prancū
zija, Belgija, Danija, Grenlandija, 
Luxemburgas, Olandija, Portugali
ja, Italija, Kanada ir JAV. 1952 
metais į NATO buvo priimtos: Tur
kija ir Graikija.

Karas Korėjoj dalykus dar dau
giau paskubino. NATO iš planuo
jamos stadijos pferėjo į operatyvinę 
ir Europa, kiek jos pairusi ekono-

žėjusio gyventojų skaičiaus“. Pa- jos gamybos pajėgumas sudaro minė sveikata? leido, pradėjo gink- 
sak laikraščio, šių kaimų ir vieto- virš 50 proc. bendros viso pasaulio luotis. Išvadoje — pernai Lisabo-
vių „panaikinimas“ yra nuolati- gamybos. Šitai Amerikos gyvento- 
nių Latvijos gyventojų deportaci- jui suteikia augščiausię gyvenimo 
jų pasėka. lygį.

pėjo vienas šalia kito, taip buvo įakyta. Ausys, kurių nebuvo ap
dengtos skudurais, pasidarė mėlynos nuo šalčio.

Netoli nuo šios vietos stovėjo keletas namų, papuoštų plakatais, 
kuriais yra išpuošta visa Sovietų Sąjunga. Plakatas vaizduoja Sta
linę su maža mergyte rankose ir apačioje yra toks įrašas: „Ačiū, 
drauge Staline, už laimingą kūdikystę“.

Beveik po pusantrų metų, perėjus da daugelį vergų stovyklų, 
atėjo diena, kai aš pervažiavau Sovietų Sąjungos sieną gyvuliniame 
vagone. Pagaliau mes buvome išlaipinti Frankfurte prie Oderio, 
Vokietijos rusų zonoje. Čia dar turėjau nemažų vargų ir rūpesčių 
trijose repatrijacinėse stovyklose.

Pagaliau 1948 m. vieną brilijantinę birželio mėnesio dieną pa
kilęs amerikiečių lėktuvas‘užbaigė mano vienuolikos metų kančias 
sovietų kalėjimuose ir darbo vergų stovyklose.

♦ * *

Tai viena iš daugelio milijonų kalinių skaudžių pergyvenimų 
istorija. Tai žmogaus Golgotos kelias, kurį jam parengė sugyvulėjęs 
raudonasis šėtonas. Šiuo baisiu kančios keliu eina visa musų tauta, 
kiekvieną dieną kovodama dėl savo gyvybės. Tūkstančiai musų 
tautiečių žuvo Kolymos pragare, tūkstančiai — Kazakstano tyruo
se, tūkstančiai— mūsų tėvynės miškuose. Žuvusieji įpareigoja mus 
likusius tautos narius tęsti šią kovą iki visiško laimėjimo ir Lietuvos 
išvadavimo.

Išsigelbėjusių iš raudonojo pragaro kančių pasakojimai tesu
stiprina mūsų viltis pasiekti galutinę pergalę. Elinor Lipper irgi ne
turėjo vilties išsilaisvinti iš raudonojo voro tinklo. Bet vistik išsi
laisvino. Atgaus laisvę ir mūsų tauta. Tarptautinė padėtis kiekvieną 
dieną darosi mums palankesnė. Jau netoli ta diena, kai pakilę ame
rikiečių lėktuvai užbaigs mūsų tautos kančias sovietų kalėjimuose 
ir darbo vergų stovyklose.

J. VARANAVIČIUS
Pabaiga.

Amerikos prezidentę Gen. Eisen- 
hoverį su didėlėmis viltimis. Kiek 
jos pasiteisins—parodys gal ir ne
tolima ateitis. Pranašu sunku būti, 
bet reikia konstatuoti, kad tiek A- 
merikos prezidento asmuo, tiek as
menys pastatyti State Departamen
to priešakyje (Valstybės Sekreto
rius DULLES ir jo pagelbinkas 
BEDEL SMITH) yra išmintingi 
vyrai, tvirti charakteriai, gerai pa
žįstą Sovietus bei jų veikimo tech
niką. Geresnėse rankose JAV vai
ras vargu ar ir būti begalėtų.

noje susirinkusi Š. Atlanto Taryba 
sutiko perduoti NATO pajėgų vyr. 
armijos vadui 25 aktyvias ir 25 re
zervo divizijas, o joms remti turėjo 
būti paruošta apie 4000 lėktuvų ir 
pajėgus karo laivynas. Ginkluotoms 
pajėgoms išlaikyti lėšos turėjo būti 
duodamos visų proporcingai. Beto, 
JAV reikalaujant, prie šios organi
zacijos numatoma, pritraukti ir Vo
kietiją.

Visose šiose pertraktacijose spi
ritus movens buvo Amerika. Visų 
akys šiandien yra nukreiptos į ją, 
nes visi supranta, kad decid (lojan
tis veiksnys šių dienų tarpt, politi
koj yra JAV. Tik nuo JAV vieno
kio ar kitokio nus’statymo priklau
so pasaulio likimas.

Štai kodėl su tokiu dideliu dėme
siu visas pasaulis sekė tik neseniai 
praėjusius JAV rinkimus. Rinki
mai buvo taipgi priežastimi, kad 
laikinai jokių didesnių sprendimų 
svarbiuosiuose pasaulio klausimuo
se nebuvo daroma, nes buvo lau
kiama Amerikos valdžios rinkimų 
rezultatų.

Rinkimams praėjus ir naujaiJAV 
administravijai užėmus pozicijas, 
galima laukti, kad visi opūs klaus- 
mai bus pajudinti ir nauja įvykių 
banga netrukus gali pasireikšti.

Naujas Valst. fiekr. Dulles kaip 
tik šį weekendą atvyko Europon 
patikrinti jos politinį pulsą. Dulle- 
sui, matyt, neatrodo, kad jis būtų

TAIP JUOKIASI UZ 
GELEŽINES UŽDANGOS

Gyvuliai
— Šiurpiausią pergyvenimą te

ko pajusti Budapešte, —■ pasako
ja į Vakarus patekęs pabėgėlis. — 
Policija apsupo visą rajoną. Man 
teko sprukti į zoologijos sodą. Bet 
ir ten vienas agentas mane atpaži
no. Paskutinę akimirką dingtelėjo 
mintis ir, išvertęs žieminio apsiaus
to kailinius, šoviau į plėšriųjų žvė
rių narvą. Susiriečiau kampe ir nu
daviau miegantį lokį. Kiek aprimęs 
tariau, kad mane sekęs agentas 
bus mano pėdsakus pametęs. Staiga 
šalia manęs pasirodė milžiniškas 
liūtas. Pajutęs, kad mano gyveni
mas už kelių sekundžių baigsis, pra 
dėjau kalbėti „Tėve mūsų“.

Omai prašnabždėjo liūtas: — 
Jei tu, gerbiamasis, neužčiaupsi 
burnos, tai jie vistiek mus sučiups.

* * *
■Sporto įrankiai

Propagandos sumetimais R. Vo
kietija rodo atvykusioms svečiams 
atstatytą fabriką. Prie išėjimo vie
no svečio žvilgsnis įsminga į sargy
binio šautuvą.

— Tai sporto įrankis! — trum
pai sušvokščia policininkas.

•Svečias kiek stabtelėja, bet po 
akimirkos jo akys nušvinta ir jas įre 
mia į policininkę:

— Na, jei jau Tamsta taip gerai 
susivoki sporte, tai gal gali pasaky
ti, kada baigsis olimpijada Korėjoj

z
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BRADFORD® LAUKIAMA 
„ATŽALYNO“

Visi Bradfordo lietuviai jau se
niai žino, kad vaidybos mėgėjų 
būrelis kažin ką daro. Jie renkasi 
beveik kiekvieną sekmadienį, ilgai 
kažin ką veikia ir švytinčiais vei
dais skirtosi po kelių valandų.

Paslaptis pamažu aiškėja: ener
gingai vaidybos mėgėjai, susibūrę 
„Atžalyno“ būrelyje, kovo 14 d. 
rengiasi pastatyti K, Binkio įdomų 
„Atžalyną“. Vaidipimui reikia di
delio skaičiaus veikėjų, o jų Brad- 
forde trūksta. Dėl to pasikviesta į 
talką scenos mėgėjų iš Halifaxo, 
Pudsey, Keighley, net Todmorde- 
no, ir be jokios atovangos dirbama.

„Atžalyną“ * režisuoja J. Ciegis, 
kuris Bradfordo visuomenei pažįs
tamas iš ankstybesnių scenos dar
bų. Tai bus bene jo pirmas didelis 
režisūros darbas Bradforde. Jam 
talkininkauja visa eilė vietos „senų 
scenos vilkų“ — St, Liutkevičius, 
P. Daržinskas, Br. Pivoriūnienė, 
Z. Duobaitė, ir daugiau jaunų 
scenos mėgėjų, kurie žiūrovams 
rengia nenumatytų staigmenų.

Kadangi K. Bingio „Atžalynas“ 
yra populiarus ir visų mėgiamas vai 
dinimas, tikima, kad jo pažiūrėti 
suvažiuos ir kaimyninių vietų lie
tuviai.

„Atžalynas“, kaip minėjau, bus 
statomas kovo 14 d. St. (Mary's sa
lėje. Tad iki pasimatymo vaidini
me. j.k.

PADĖKA
Tautos Fondo atstovybė dėkoja 

aukotojams, kurie aukojo T. Fon
dui š.m. sausio mėn. laikotarpyje. 
Taip pat dėkoja DBLS Treliškės 
skyriui, paaukojusiam Lietuvių 
Namų B-vės akcijų 10 svarų ver
tės.

TAUTIEČIAI
Minėti Lietuvos Nepriklausomy

bės paskelbimo 35 metų sukaktį 
galime tik mes, atsidūrę laisvame 
pasaulyje. Tą dieną mes privalome 
dar kartą sustiprinti savo pasiryži
mą — suvienytomis jėgomis, pasi
šventimu ir nepalaužiamu atkak
lumu nutraukti Lietuvos vergijos 
pančius.

Mūsų tėvynės ateitis žymia dali
mi pareis nuo mūsų darbo ir pa
siaukojimo, ir nuo to, kiek kiekvie
nas mūsų sugebės prisidėti prie tė
vynės vadavimo darbo. Lemiamoji 
diena nebetoli. Būkime jai pasi
ruošę. Visų pirma turime užtikrin
ti mūsų laisvinimo kovai vadovau
jantiems veiksniams, kad veiklai 
reikalingų lėšų nepritrūks.

Suprasdami gyvenamojo momen
to reikšmę, su nuoširdži u duosnu- 
mu atlikime savo pareigą kovojan
čiai Tėvynei. Jūsų auka, paauko
ta vasario mėn., bus reikšmingas 
įnašas išlaisvinimo darbo.

Tad aukokime Tautos Fondui!
T. Fondo Atstovybė

D. Britanijoje

ANTISOVrETINE 
DEMONSTRACIJA

Roehdaleje, Pionierių salėje, š. 
m. vasario mėn. 15 d. įvyko ABN 
manifestacija. Antisovietines kalbas 
pasakė: ukrainiečių, lenkų, lietu
vių ir latvių atstovai.

Antisovietinių nuotaikų ženkle 
demonstruota gatvėmis ir prie Bri
tų Nežinomo Kario kapo padėta 
gėlių vainikas. Esvė

Londono Vaidila ruošia š.m. va
sario 22 d, Lietuvos Nepriklauso
mybės Šventės minėjimą šia tvar
ka:

11 vai. pamaldos su pritaikintu 
pamokslu lietuvių bažnyčioje.

6 vai. vak. parapijos salėje iškil
mingas posėdis.

Programoje, Paskaita, sveikini
mai ir scenos vaizdelis „Girios 
paukščiai*' iš partizanų gyvenimo 
Lietuvoje. Valdyba

NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖ 
IR APYGARDOS SUVAŽIAVIMAS 

NOTTINGHAME

Lietuvos nepriklausomybės at
statymo 35 metų sukaktis šiemet 
Nottinghame ruoštasi įdomiau pa
minėti, nes į iškilmes buvo lau
kiama atvykstančio buv, Lietuvos 
kariuomenės vado gen. St. Raštikio, 
Ryšium su laukiamu jo atvykimu, 
susiorganizavo gausesnės lietuvių 
grupė iš Derby, Leicesterio ir kitų 
vietovių 'atsilankyti Nottinghame. 
Deja, gen. St. -Raštikis, dėl pas
kutiniu metu jam atsiradusių skubių 
ir svarbių darbų, negalėjo nuvykti.

Nepriklausomybės minėjimas įvy
ko vasario 14 d. Šiai sukakčiai skir
tą gausų suirinkimą atidarė DBLS 
Nottinghamo apygardos valdybos 
pirmininkas K. Kudla. Dienos tema, 
apžvelgdamas svarbesnius politinius 
įvykius ir "ryškesnius mūsų kovos 
į Laisvę etapus, paskaitą skaitė 
DBLS centro valdybos narys J. Sen
kus. Ta proga nottiinghamiečiams 
perdavė Lietuvos Pasuntinybės. 
gen. Raštikio ir DBLS centro val
dybos sveikinimus su linkėjimais — 
„Dirbkime, krutėkime vis dėl Lie
tuvos^'.

Šios šventės proga, lietuvius svei
kino latvių, estų ir anglų atstovai, 
Nottinghamo meninės pajėgos (vyrų 
oktetas, tautinių šokių grupė ir 
priešmokyklinis jaunimas) padai
navo patriotinių dairių, pašoko kelis 
tautinius šokius ir padeklamavo 
eilėraščių.

Minėjimui pasibaigus, notting- 
hamiečiai- su atvykusiais netolimų 
apylinkių lietuviais kelias valandė
les praleido jaukiame pobūvyje.

Rytojaus diena įvyko DBLS Not
tinghamo apygardos skyrių atstovų 
suvažiavimas, pirmininkaujant p. 
Deveikiui ir sekretoriaujant p. Kas
parui Valdybos pirmininkas K. 
Kudla padarė nuveiktų darbų ap
žvalgą ir Centro valdybos atstovas 
J. Senkus pranešė apie svarbesnius 
DBT.S darbus ir atsakinėio į pa
klausimus. Šiame suvažiavime buvo 
nutarta vasaros metu suorganizuoti 
visų Nottinghamo apygardos lietu
vių (įįdelį sąskrydį, o taip pat apy
gardos valdvba paprašyta imtis ini
ciatyvos įsteigti lietuvišką vargo 
mokyklą

Į naują apygardos valdybą išrink
ti: K. Kudla, Nedzelskis ir Kaspa
ras. Suvažiavimas valdybai palinkėjo 
geros sėkmės jos darbuose bei 
užsimojimuose.

A. M.

COVENTRY
Vasario 14 d., šeštadienį, DBLS 

Coven trio skyriaus valdyba suruošė 
Lietuvos Nepriklausomybės 35 me
tų sukakties minėjimą, kuriame da- 
lyvo per 120 lietuvių. Tai pirmas 
po dviejų metų toks gausus coven- 
triečių lietuvių subuvimas. Plačiau 
apie dabartinę Coventrio lietuviu 
koloniją spausdinsime Br. Debikonin 
reportažą kitos savaitės numeryje.

M ANCH EST ERI EČHAI KVI ESI.'
SMUIKININKE

E. KU PR E V1ČI’,TE 
KONCERTUI I M ANCH ESTiERF

Atvykstančią iš Paryžiaus gar
siąja lietuvaitę smuikininkę E. Kup- 
revičiutę koncertui į Londoną, 
Manchesterio lietuviai, jei tik smu- 
kininkė galėsianti ilgesnį laiką 
viešėti įritame krašte, /žada nfvrik- 
viesti koncertuoti į Manchester}.

LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS ŠVENTĖ

LONDONE
Ateinantį sekmadienį, vasario 22 

d. Lietuvių Sporto ir Soc. Klube, 
345a. Victoria Park Rd., įvyksta 
Lietuvos nepriklausomybės 55 metų 
sukakties minėjimas. Kalbės buv. 
Lietuvos kariuomenės vadas gen. 
St. Raštikis ir VLIKO vykdomosios 
tarybos pirmininkas prof. K. Zai
kauskas

Pabaigoje K. Daukanto >ieno 
veiksmo vaizdelis.

Londono lietuviai kviečiami gau
siai rinktis Lietuvos nepriklausomy
bės sukakti minėti.

KAMBARYS BE KNYGOS — 
ŽMOGUS JBE ŠIRDIES

Nykiame tremties gyvenime lietu
viška knyga yra geriausias draugas, 
geriausias nuotaikas skaidrintojas. 
Žmogus kurio kambaryje nėra kny
gų, kuris neskaito knygų, niekada 
neras giedrios nuotaikos ir niekada 
nebus gyven'iįnh patenkfntas. Kas 
vieną kartą pamėgs knygą, tas vi
sada bus dėkingas valandai, kurioje 
jis susidomėjo knyga. Knyga yra 
mokytojas, knyga — draugas, kny
ga — pramoga. Naujai išėjusių ir 
senesnės laidos knygų visada galite 
gauti, parašę spaudos platintojai. 
Dainorai Daunoraitei. 49, Thomton 
Ave., London, W.4. Jei neturite at
liekamo šilingo .dabar, — parašy
kite, knyga siunčiama kreditan.

AKCININKU SUSIRINKIMAS
Šeštadienį, vasario 28 d., 3 vai. 

p.p. Lietuvių Namuose, Londone, 
įvyksta metinis Lietuvių Namų 
Akc. B-vės akcininkų susirinki
mas.

Atsižvelgiantį tai, kad-šiuo metu 
Bendrovė turi metinės apyvartos 
apie 12 tūkstančių svarų ir sudaro 
tvirčiausį mūsų lietuviškos veiklos 
ekonominį pagrindą šiame krašte, 
kuo didesnis skaičius lietuvių tu 
retų susidomėti jos veikla ir kuo 
didesnis skaičius akcininkų tuntų 
stengtis dalyvauti šitame susirinki
me.

Turint galvoje, kad Bendrovė 
veikia pagal šio krašto bendrovių 
įstatymą, ji privalo to įstatymo 
prisilaikyti ir savo veikloje, taip ir 
akcininkų susirinkme. Čia trumpai 
spausdinami keli įsidėmėtini daly
kai, ryšium su įvykstančiu akci
ninkų susirinkimu.

Apie įvykstantį susirinkimą pra
nešimas turi būti akcininkams iš 
siųstas 21 diena prieš paskelbta su
sirinkimui datą. Tai buvo padary
ta. Pranešimas buvo anglų kalbo
je, trumpas, nes šitaip reikalauja 
veikią bendrovių nuostatai. Jis taip 
pat turi būti patiektas bendrovių 
registrui toks, kos siunčiamas ak
cininkams.

Platesnį pranešimą, lietuvių kal
boje, direktoriai padarys susirinki
me. Susirinkimo kvorumą sudaro 
5 akcininkai. Susirinkimui pirmi
ninkauja direkcijos pirmininkas, o 
jam atsisakius, susirinkimas išsi
renka pirmininkaujantį vieną iš 
dalyvių.

Dienotvarkės svarbiausi punk
tai: direktorių pranešimas ir ba
lanso pelno ir nuostolių s-tos patie-
kimas, direktorių, pasitraukusiųjų 
vieton, rinkimas, direktorių ir re
vizorių atlyginimo nustatymas.

Kiekvienais metais trečdalis di-

PADIDĖJO NEDARBAS
Vidur Anglijoje ,š.m. pradžoje 

padidėjo nedarbas automobilių ir 
dviračių pramonėje. Nedarbo padi
dėjimas yra susijęs su eksporto su
mažinimu į pietinę Afriką, kuį, 
pradėjo veikti tos rūšies pramonė 
naujai pastatytuose vietos fabri
kuose.

NUKENTEJUSIEMS NUO 
POTVYNIO JAU SURINKTA 

520.000 SVARŲ AUKŲ
Londono Burmistro atsišauki

mas į visumenę — aukoti nukentė
jusiems nuo potvynio rytų Angli
jos gyventojams, krašto visuome
nėje rado gyvo pritarimo. Šiuo me
tu nukentėjusiems remti fondas pa
siekė 5200.000 svarų.

Nors grėsiančioms sritims pot-| 
vynio pavojus yra praėjęs, tačiau 
rudeniop jis gali vėl pasikartoti. 
Todėl vyriausybės specialiame po-1 
sėdyje nutarė imtis atatinkamų žy
gių, kad ateityje apsisaugoti nuo 
šios nelaimės, pareikalavusios ne
paprastai didelių aukų.

Teisme
R. Vokietijos teismo salė. Kalti

namajam leidžia tarti paskutinis žo
dis. Kaltinamasis pasikelia ir prade 
da:

— Prieš perskaitant mano spren
dimą norėčiau sužinoti, ką Jūs, po
ne teisėjau, sekančiame žodyje pa
sakysite jūsų išteisinimui?

LINKĖJIMAI
Viena moterėlė, Stalino gimi

mo dienos proga, rašo:
—■ Linkiu jums visa tai, ka 

mano tautiečiai jau ištisus metus 
jums linki I

Kitą dieną moterėlę areštavo 
už kiršinimą nužudyti žmogų. 

’’BIRMINGHAM BALTU KOMITETAS,
padedant vietinėm estų ir lietuvių tautinių 
grupių organizacijoms š. m. vasario m. 21 
d. 18 tval., Birminghame, St. Giles Institu
te salėje, Green Lane, Small Heath, ruošia

ESTIJOS IR LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBES ŠVENČIU

MINĖJIMĄ.
Po minėjimo koncertas ir šokiai. (Iš centro autob.

Nr. Nr. 15A, 15B.)”

rektorių rotacijos tvarka pasitrau
kia. Jie gali būti perrenkami, arba 
jų vietoje išrenkami nauji. Tačiau, 
norint siūlyti naują kandidatą į di
rektorius, reikia tokį pasiūlymą pa
teikti raštu su siūlomojomo kandi
dato raštišku sutikimu b-vės admi
nistracijai ne anksčiau 28 ir ne vė
liau 4 dienų, prieš susirinkimą.

Susirinkime balsuojama rankos 
pakėlimu, išskyrus to atvejo, ka
da prieš-balsavimą, arba balsavi
mo rezultatus skelbiant, yra raštu 
pareikalaujama balsuoti pagal ak
cijas ((poli). Tokį reikalavimą gali 
padaryti arba 3 akcininkai, esantieji 
susirinkime, arba vienas ar keli ak
cininkai, turi vieną dašimtadalį 
visų susirinkime atstovaujamų ak
cijų, arba įgalioti vieną asmenį už 
jį balsuoti. Įgaliavimo formą gali
ma gauti centre.

Tai tik kelios svarbesnės pasta
bos. Bendrovių įstatai yra labai 
platūs ir laikraštyje jų neįmanoma 
atspausdinti ir smulkiai išaiškinti. 
Todėl patartina kiekvienam, kas 
dėl ko nors abejoja, arba kas nori 
iškelti naujų dalykų per susirinki
mą, kas nėra numatyta dienotvar
kėje, iš anksto atsiklausti centro, 
kaip tais atvejais reikia elgtis. Ne
silaikant įstatų, susirinkime gali 
būti neleista vieną ar ktą dalyką 
svarstyti.

Visi akcininkai, dalyvaują susi
rinkime, prašomi kaip galima anks
čiau prieš susirinkūną registruotis, 
kad būtų įmanu patikrinti doku
mentus su akcijų registrų.

Atvykstančius iš provincijos ma
loniai prašome iš anksto užsisakyti 
nakvynę pas namų administrato
rių.

KALTI ŽVIRBLIAI...
(i i.

Tęsinys iš pereito numerio
Rytų Vkoietijoj 40 proc. dirba

mos žemės, skirtos duoniniams ja
vams, buvo praėjusį rudenį neuž
sėta. To priežasčių daug. Viena jų 
glūdi beprotiškame sovietų „plana
vime“. Iki 1952 m;, spalio men. 
30 d., ūkininkai turėjo atiduoti nu
statytą pyliavą. Norėdami tai at
likti iki nustatyto termino, turėjo 
ūkininkai kulti spalio mėn. Tuo 
būdu jie negalėjo tinkamu laiku 
įsėti. Nenuostabu tad, jog kur tik 
sovietai ateina, ten tuoj įvyksta že
mės ūkio nualinimas..

Pačios Rytų Vokietijos spaudos 
žiniomis ten viešpatauja didelė 
maisto aprūpinimo krizė. Kadangi 
komunistai „negali“ būti kalti, 
tai ta kalte yra suversta žvirb- 
liams(!). Komunistai išskaitė, jog 
per metus vienas žvirblis sulesa 
2į kg. pasėlio. Dėlto reikia kovoti 
prieš tuos „sabotuotojus“. Visose 
apskrityse yra išleistos atitinkamos 
instrukcijos. Hoengedos rajone bu
vo bandyta išnaikinti žvirblius ap
nuodytais grūdais. Ši akcija buvo 
pravesta 113 ūkiuose. Žuvo 1518 
žvirblių, kurie per metus būtų su- 
lesę 3.215 kg. grūdų. Gi tai „neklai
dingos komunistų partijos“ vado
vaujamai žvirblių naikinimo akci
jai buvo sunaudota apie 10.000 kg. 
grūdų. Juokinga, bet taip yra.

ŽIEMINIAI APSIAUSTAI

PAVASARIUI...

Rytų Vokietijos apdaro pramonė 
galės (nuo apsiausto iki apatinių 
baltinių) tik tokius modelius ga
minti, kurie bus komunistinės vy
riausybės patvirtinti. Nauji mode
liai bus „Centralinio Biuro Apsi
rengimo Kultūrai“ nustatomi, kurs 
stengsis sukurti saviška madą Ry
tų Vokietijai.

Valdžios pranešimu šiai žiemai

VIETOJE PADĖKOS
j •■•'i

Pirmadienio vakarą, aš su kitais 
anglais svečiais, buvau pakviesta 
dalyvauti Lietuvos Nepriklauso
mybės sukaktuvių minėjime. Lie
tuvių namų durys buvo atdaros 
svečiams sutikti.

Ten radau daug anglų tituluotų 
svečių ir populiariąja Kunigaikš
tienę Athol; keletą parlamento na
rių, buvusių ministerių ir augštų 
buvusios Lietuvos Respublikos pa
reigūnų, dvasiškių ir visuomenin- 
kų. Minėjime dalyvavo ir Lietuvos 
pasiuntinys Londone p. B.K. Bą
lantis su bendradarbiais ir keletas 
anglų žurnalistų.

Minėjimo atmosfera bov labai gy
va. Draugiškame pokalbyje galima 
buvo jausti lietuvių tviri-i pasiry
žimą atgauti savo kraštui laisvę ir 
vėl džiaugtis jos palaima.

Dvi jaunos lietuvaitės tautiniuose 
rūbuose napailstamai vaišino sve
čius ir, atrodė, kad nei skanūs už
kandžiai, nei geras kokteilis nieka
da neužsibaigs. Visi dalyviai šiltai 
juto tikrą lietuvišką nuoširdumą 
ir vaišingumą.

Mrs. ANN MITCHEL

RETA LAIME i
Draudimo įstagos valdininkas, 

Jack Coulton, 41 metų amžiaus, 
tą pačią dieną laimėjo dviejuose 
pooliuose stambią pinigų sumą.

Šis laimingas vyras, užpildęs 
laimėjimų lentelę už 6 pen., vienoje 
bendrovėje laimėjo 75.00 svarų, o 
kitoje už tiek pat penų — 34.000 
svarų. Savo bedradarbiams Mr. 
Coulton pareiškė, kad kurį laiką jis 
neateisiąs į darbą, kol nenurimsian- 
ti susidariusi nuotaika...

(Mūsų specialaus to es. ondent .) 

numatytas šiltas apdaras galės būt' 
gaunamas tik pavasarį. Dėl plan: - 
virno (to amžino planavimo I) sun
kumų 1952 m. spalio mėn. numa
tytas šiltos aprangos išdavimas 
„susitrukdė“... Ypač šiltų apati
nių baltinių trūksta gyveešbjams. 
Nors ir Stalino „saulė“ šyiečia, bet 
ji nešildo. Šalta kaip Sibire...

BAITGA SU PRIVAČIA

PREKYBA...

SĖD politbiuras nusprendė pri
vačią prekybą Rytų Vokietijoje vi
siškai užgniaužti. Visa prekyba bus 
perimta į valstybės rankas.

„Lidova Demokracie“ praneša, 
jog privatūs prekiautojai ir krautu
vių savininkai Čekoslovakijoje atei
tyje nebegaus daugiau drabužiams 
kuponų. Nebegaus jų ir 'mažaže
miai ūkininkai, nors jie ir būtų iš- 
pildę valstybines pyliavas. Šia prie
mone siekiama priversti privačius 
prekiautojus ir žemės savininkus 
perduoti valstybei krautuves bei 
žemę.

SUDIEV, ŽEMELE...

Vakarų Vokietijos laikraščiai pil
ni žinių apie didelę aprūpinimo kri
zę, siaučiančią visoje Rytų Vokieti
joje. Jos svarbiausia priežastis be
ne glūdi žemoje žemės ūkio gami
nių produkcijoje. Bet ne lietus ir 
ne sausra čia buvo kalti, jei derlius 
buvo menkas. Kalčiauiasia yra vi
som priemanėm vedama žemės 
ūkio kolektyvizacija.

Karui pasibaigus, žiūrėjo ūkinin
kai įžemės reformą dar kitokiomis 
akimis. Sovietai pravedė gerą pro- 
pogandą, išdalino apie 3 mil. ha že
mės mažažemiams arba beže
miams kaip buvusiems tarnams, 
pabėgėliams, buvusiems miestų 
gyventojams ir t.t. Gavusieji buvo 
patenkinti, ir tik nuskriaustiesiems 
skaudėjo širdį. Bet šis pirmųjų 
džiaugsmas neilgai truko. Ant nau
jakurių pečių greit užgulė sunki py 
liavų našta. Bijodami prarasti gau
tą žemę, turi šeimos badauti, kad 
tik atiduotų nuolat kylančias pylia
vas. Vienas ūkininkas, neišpildęs 
piliavų, buvo Rostocke 1952 m. 
lapkričio mėn. nuteistas 6 metams 
kalėjimo. Tūkstančiai jų, apkaltin
ti „sabotažu“, dingo darbo stovyk
lose. Daugelis ūkininkų bėgo į Va
karų Berlyną žinodami, jog ilgai 

LONDONO LIETUVIAI 1921 m.
(atkelta iš psl. 1.) 

Skaitlingas dūdų orkestras iš ank-, 
sto buvo paruoštas eisenos metu 
groti lietuviškus maršus ir Lietu
vos Himną.

Daugelis vyresniųjų šventės da
lyvių jau yra pasitraukę iš gyvųjų 
tarpo, o mažemačiai Londono lie
tuvių kolonijos atstovai, dalyvavę 
šitose iškilmėse,, šiandien jau pa
tys turi vaikus tačiau iki šiolei ne
pamiršo pirmosios Londone lietu
vių demonstracijos, ginančios Lie
tuvos reikalus.

11 metų Jonas Parulis ir jo 10 me
tų pusbruoliS J, Guogas, persijuosę 
tautinėmis juostomis, lietuviukų 
vežimo priekyje laikė Lietuvos 
trispalvę. Nors jie čia gimę ir augę, 
tačiau ir po 32 metų yra ištikimi 

Lietuvos sūnūs.

B. DEBIKONIS

nebeišsilaikys spaudimui eiti į kol
chozus.

Tai kas,kad 0.5 mil. ūkininkų bu 
vo aprūpinti žeme. Be žemės rei
kia pastogės, darbo įrankių, pasė
liui javų. O viso to stigo. Grėsė ka
tastrofa. Komunistai, tai matydami 
sukūrė organizaciją su gražiu var
du „Ukininikų Savitarpio Pagalbos 
Sąjunga“, vokiškai sutr. VdgB,ku
ri kartu su MAS — mašinų skoli
nimo stotimis — daugeliui ūkinin
kų padėjo pradžioje išlįsti iš didė
lių bėdų. Bet komunistai greit pa
matė, jog VdgB ir MAS yra ge
riausi įrankiai pasiekti vienam no
rimam tikslui: suvaryti ūkininkus 
į kolchozus. Tuo būdu tos dvi orga
nizacijos ėmė padėti tik kolcho
zams. Jų pagalba savistoviems ūki 
ninkams visiškai nežymi, O be to, 
tik per kolchozus galima gauti pa
sėliui grūdų ir trąšų. Tik per juos 
ūkininikai gali pirkti ir parduoti. 
Todėl kolchozai ima ūkininikams 
diktuoti, ką, kaip ir kiek jie turi 
sėti bei daryti. Taip siekiama ūki
ninkus palengva priversti eiti į kol
chozus.

Daugelis ūkininkų priešinasi ne 
tik pasyviai, bet ir aktyviai tai ko
lektyvizacijai. 'Salzwedel, Cahve, 
Wolmirstedt, Sshoneberg, Burg ir 
Rostock apskrityse yra įvykę kru
vinų susirėmimų tarp ūkininkų ir 
policininkų. Valdžia, turėdama sa
vo rankose policiją ir kalėjimus, lai 
mės šią nelygią kovą. Nuo praėju
sių metų vasaros iki dabar yra jai! 
įsteigta 14.000 kolektyvinių ūkių 
kas sudaro 2 proc. visos Rytų Vo
kietijos dirbamos žemės. Tos ko
lektyvizacijos pasėka — žemės 
ūkio gaminių produkcijos kritimas 
ir darbo nuotaikos praradimas ūki
ninkų tarpe, dirbant nebe savo že
mę. Veltui šaukiamos ten konfe
rencijos žemės ūkio produkcijai pa
kelti. Veltui valdžios atstovai- va
žinėja po kaimus, eina iš vieno 
ūkio į kitą, ragindami daugiau dirb 
ti ir daugiau atiduoti pyliavų, ki
taip sakant, dar daugiau pilti į vis- 
tiek kiaurą sovietiškos sistemos 
maišą.

Tenevaro bolševikai ūkininkų iš 
jųjų sodybų ir teneatima jiems jų 
prakaitu aplaistytos žemės! Bet 
negi komunistų partija siekia socia
linės darbo klasės gerovės. Jų par
tijos tikslas yra žmogaus nubiedni- 
nimas ir pagaliau nužmoginimas.

J. Medaitis.
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(atkelta iš psl. 1)
Lvovo fronte ir ne nuo- šiandien tik ; 
tai gerų mūsų bičiulių? Ar nebū
tų tat mumis nekartą naudinga? O 
ir kiek esame informuojami apie 
politinę maskolių išeiviją, pasireiš 
kiančias joje sroves ir apetitus į, ka
daise savo pavergtas tautas ir tau
teles (inorodcus), politinį jų veiki
mą prieinamų jiems JAV ir kitų 
šalių valdžios vyrų, šiųjų naudoji
mą jau tik ne mūsų nei kitų „savo“ 
tautų išlaisvinimo nuo maskoliškų 
pančių reikalui?

Be šių kelių klaustukų laikrašti
nio visuomenės informavimo rei
kalu, kurie, suprantama, toli gra
žu jo neišsemia, štai dar keli palai
di klaustukai, nebesusiję su spauda 
ir jos informaciniu darbu, tik iš1' 
šio „popierinio“ darbo pereiną į 
betarpiškus santykius su kitomis, 
ypačiai mums rūpimomis, tauto
mis.

Tas gera, kad į Vasario 16 d. 
minėjimą paprastai kviečiame, 
bent JAV-se, dar vietinius valdžios 
ar visuomenės pareigūnus ir viso
kius politikus, kurie angliškai pa
sako ilgesnes ar trumpesnes pra
kalbas, bet ar patvariau tat nau
dojama Lietuvos vadavimo reika
lui, ar užmezgami patvaresni po
litiniai ryšiai, net ar bent pasirū
pinama, kad šie prakalbininkai su
gebėtų atskirti lietuvius nuo latvių 
arba nuo lenkų ir kitokių „slavų“? 
Tas gera, kad minėjiman beveik 
visados kviečiami latvių ir estų 
atstovai, ir gražiai išklausome jų 
sveikinimų ir solidarumo su mu
mis pareiškimų, bet ar visados pri
simename pakviesti taip gudų ir 
ukrainiečių atstovus, arba pakvie
tus leisti jiems viešai pratarti? Be 
labiau ar mažiau išlaikyto tarpu
savinio pabaltiečių vieni kitų tau
tinių švenčių lankymo, kiek vie
tose palaikomi vienų su kitais nuo
latiniai santykiai net tik vieniems 
iš kitų idėjiniu, organizaciniu ar 
šiaip tautiniu atžvilgiu pasimoky
ti, pasistiprinti ar dar kaip 
naudoti ?

Tas gera, kad, turėdami 
kias visokiausias bendrąsias 
nės savo bendruomenės organiza
cijas, buriamės taip pat į tam tik
rus regioninius sambūrius — Vil
niaus krašto ar Mažosios Lietuvos 
vyrų ir moterų — tų kraštų žmo
nių lietuviškumui stiprinti ir poli
tiniam, tautiniam jų reikalui nuo 
pasikėsinimų iš šalies ir visokių 
pavojų budriai sergėti; gera net, 
kad nesikratome nei neturinčiomis 
politinės reikšmės žagariečių, jo
niškiečių, kupiškėnų ar tam tikro
mis draugijomis, kurios kad ir kalbama, kad Dieselį nužudė vo- 
siauriau, bet savaip vis dėlto tau
tiškai -bent dalį mūsų tautiečių 
stiprina ir šildo, tad nepeiktina, bū
tų kad ir kiekvieno Lietuvos vals
čiaus išeiviams tokiuo pat būdu su
sitvarkyti. Tačiau ar nereikėtų 
mums savo tautinės veiklos ir per 
savo bendruomenės tvorelę kiek 
perkelti, buriantis su vienu kitu 
mūsų kaimynu į idėjinio bendra
vimo kuopas ir kuopeles?

Pabaltiečių trijų tautų politikai 
tariasi, savarsto, suka sau galvas, 
kaip ateityje labiau savo tautas, 
savo kraštus tarpusavyje sutatrinti 
ir net stipriau surišti, bet tų tautų 
išeivių visuomenei jau šiandien 
savo tarpe suartinti, subrolinti ar 
suseserinti, kiek, pavyzdžiui, nau
dojama kad ir lietuvių-latvių „Vie
nybės“ draugija, nepriklausomybės 
laikais savo vaidmenį suvaidinusi 
suartinant tas dvi tautas ir Vokie
tijoje tremtinių stovyklose atgaivin
toji, lyg prašyte prašantis darbo 
JAV ir kitų kraštų lietuvių ir lat
vių visuomenėje?

Nepriklausomoje Lietuvoje turė
jome dar lietuvių-prancūzų, lietu-

vių-švedų ir panašių labiau ar ma
žiau pasieriškusių draugijų, ir ne
drįstu teigti, Įdek kuri jųjų būtų 
galima dabar atgaivinti jau nebe 
Lietuvos žemėje, bet anais laikais 
man teko taip pat Kaune priklau
syti veikliai lietuvių-ukrainiečių 
draugijai ir 1931 m. Vilniaus rei
kalu važinėjant po mūsų kolonijos 
JAV-se, ne tik savo tautiečių, bet 
ir-ukrainiečių gražiai savo darbe 
paremiamam, dalyvauti ir tokios 
pat draugijos Čikagoje steigime. 
Ar nenaudinga būtų ir mūsų metu 
vienur kitur panašiais draugijas 
(su ukrainiečiais, estais ar dar su 
kuo mums artimesniu) įsteigti, ne
paliekant jų tik popieriuje teįvar- 
dintų, bet ir veikimu jas įgyvinant?

Taip vienas klaustukas iššaukia 
kitą ir, be abejo, dar daugiau jų 
iššauktų, bet gal jų jau pakanka 
tam, kad iš jų išryškėtų bendras 
klausimas — reikalas, kaip labiau 
sujudinti, įveiklinti mūsų visuo
menę čia nurodytoje tautinio-poli- 
tinio darbo srityje. O, kad ligi ki
tos Vasario 16-tosios .būtų kas tik
ro tuo atžvilgiu padaryta!

M. Biržiška
Los Angeles Kalifornijoje

AS GYVAI TIKIU KAD...

pasi-

viso- 
tauti-

Giliai įsisąmoninusi, susipratusi, 
laisvę mylinti tauta yra labai ga
lingas, nenugalimas žmonijos gy
venime veiksnys kovose dėl tau
tinės ir politinės laisvės. Jei visų 
Lietuvių ir Lietuvos, žmonių šir
dyse degs gyva tėvų žemės ir gim
tojo krašto meilė, jei kiekvienos 
šeimos židinyje bus gaivinama, pa
laikoma, branginama tautinių pa
davimų bei tradicijų sąmonė su 
tvirtu pasiryžimu, aukotis ir kovo
ti, būkime tikri — tikriausi, išmuš 
mums išlaisvinimo valanda, ir mū
sų tauta galės atlikti jai Apvaizdos 
skirtąjį uždavinį tautų tarpe.

prel. kaz. šaulys.

BUKIME PASIRUOŠĖ
J. KAMINSKAS

šiais metais \ asario 16-osios ak- sutvarkyti visą mūsų gyvenimą 
tą minime ypatingu momentu. Ne- demokratijos pradais, padėdami jos 
atsitiktina, . kad prezidento rinki- _ ‘
mus Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse laimėjo Eisenhoweris. Ameri
kos tauta, gal istorinio momento 
liepimų paveikta, perdavė krašto, 
valdymą vyriausybei, iš kurios 
laukia aiškių sprendimų ir ryžtin
gos veiklos. Kas ir Amerikai, šian
dien vadovaujančiai laisvajam pa
sauliui, yra svarbiausia, tai „su
tvarkyti“ pasaulį sutvarkant Krem 
lių. Didžiojo Amerikos biznio inte
resai čia visiškai sutampa su kil
niais žmonijos siekimais, ir tas lai
duoja Amerikos politikos ryžtumą. 
Pirmieji naujosios vyriausybės pa
sisakymai ir jos pasiruošimai duo
da ir mums pagrindo tikėti, kad 
ikšiolinę „defenzyvos“ politiką pa
keis energingų veiksmų žygiai.
Stovime įvykių posūkyje.

Rytų ir Vakarų santykių spren
dimu bus sprendžiamas ir Lietu
vos likimas. Laukiami paspartinti 
įvykiai stato ir prieš mus naujus 
uždavinius. Ne tiek naujus, kiek 
mums primena mūsų p a g r į n- 
d i n į —■ sustiprinti, kiek tik mes 
galime,- mūsų pastangas Lietuvai 
laisvinti. Dėl to ir Vasario 16-osios 
minėjimas turi mums būti ne tau
tinio parado šventė, bet trimito 
garsas, šaukiąs pasiruošti gal jau 
lemitftnai kovai. Ne iškilmingieji 
aktai ir jų signatarai lemia įvykius. 
Laisvė iškovojama, ir, 
kova, kad ir palankiausių sąlygų 
remiama, gali būti laimėta vienu 
siekimu apjungtos tautos, pasiry- 
žusios laisvai gyventi. Vasario 16- 
osios aktas tuo mums yra ypatin
gai svarbus, kad jis nusako, kaip 
turim- gyventi. Pergyvenę savojo 
vadizmo laikotarpį, pakėlę visų 
okupacijų diktatūriškus režimus, 
mes šiandien turime žinoti tik vie
ną kelią į mūsų laisvąją ateitį —-

pagrindan socialinio teisingumo 
dėsnį. Tik tąja sąlyga mes galėsi
me patikrinti pažangą mūsų kraš
tui ir būti tinkamas narys laisvųjų 
tautų šeimoje.

Didžiuojamės mūsų tauta, kad ji 
ir pastaraisias Lietuvai tragiškais 
metais mokėjo nepalaužta pakel'.i 
žiaurius likimo smūgius ir iki šiol 
didvyriškai kovoja už . savo laisvę. 
Bet ar ją pasekame? Daug kas 
mūsų miesčioniškojo „gerbūvio“ 
liūliuojami, pradedame skęsti mies
čioniškuose „idealuose“, atsimo
dami nuo pareigos jausmo namie 
kovojantiems. Nepriklausomybės 
aktą minėdami, prisiminkime, kad 
ir mums yra skirtas atsakingas už
davinys, — laisvajam pasauly bū
nant, daryti kas tik galima, kad 
Lietuva ir vėl būtų laisva. Pasiry
žimo kupini, daug ką galime pa
daryti. Ir dabar, berods, artėja lai
kas, kad parodytume, ką mokame 
Turime susirikiuoti ir pasiruošti. 
Laukiami svarbūs įvykiai pareika
laus ir iš mūsų, kad nepasilikta
me jų užpakaly. Pirma visų turi 
susistiprinti mūsų kovos vadovy
bė, nes iš jos pirmoj eilėj bus pa
reikalauta, kad laiku mokėtų da
ryti reikalingus sprendimus ir kad 
tikslingai ir laiku panaudotų ap
jungtas mūsų jėgas Lietuvos bylai 
ginti laisvajam Vakarų pasauly.

Švęsdami Vasario 16-ąją, neuž
mirškime dar vieno. Sėkmingai 
mūsų kovai daug reiškia pinigas. 
Dėl to aukokime Tautos Fondui si’, 
nuoširdžiu jausmu ir supratimu, 
kad mūsų skatiką dedame ant Tė
vynės krauju sulaistyto aukuro. 
Tai galim ir privalom padaryti 
kiekvienas.

Tebūnie mums šių metų Vasario 
16-osios minėjimas kilnaus pasiry
žimo diena!

„SURASKITE DANTIS”
VILNIAUS PARTIZANAI

Iš Vilniaus gauta tiesiogipių ži
nių, kad gruodžio mėn. prie Rudiš
kių geležinkelio stoties, partizanai 
sugavo du slaptus MVD agentus 
„Stribus“. Partizanai sulaikė sunk 
vežimį, kuriuo stribai važiavo, nu
vežę jį į mišką padegė. Stribus nu
sivarė su savimi. Po kiek laiko, pus 
gyviai iš baimės stribai pėsti at
sibaldė į Rudiškių miestelį ir už- 
aliarmvo MVD Rajono Valdybą. Į 
mišką tuojau buvo pasiųsta stipri 
MVD-istų kolona su šarvuočiais, 
bet rado tik... sudegusį sunkvežimį.

Tuo pačiu metu Eišiškių rajone 
partizanai padarė kratą komjauni
mo būstinėje. Į partizanų rankas pa 
teko vietos stribų slaptas sąrašas ir 
kiti svarbūs slapti dokumentai. Vė
liau rajone buvo išmėtyti lapeliai, 
kuriuose partizanų būrio štabas 
praneša, kad beveik visi rajono kom 
jaunimo aktyvistai buvo MVD 
„Sek-sotai“.

Visos MVD pastangos surasti Vii 
niaus krašte veikiančius partizanus 
buvo nesėkmingos. Po tų įvykių 
ruskeliai, o ypatingai stribai, bijojo 
nosį įkišti į apylinkės miškus. Jei 
MVD siunčia patrulius, jie vyksta 
šarvuotais automobiliais lir gerai 
ginkluoti kulkosvaidžiais bei auto
matiniais pistoletais.

Neramu rusams net ir pačiame 
Vilniaus mieste. Prieš pat Kalėdas 
stambesnių įmonių „Partklubai“ 
gavo paštu laiškus, kuriuose Vil
niaus partizanų „Kovai su ūkine 
Lietuvos eksplotacija skyrius“ per
spėjo įmonių direkcijas, ypatingai 
profsąjungų valdybas, kad liautųsi 
naikinę Lietuvos ūkį. Laiškuose, 
tarp kita ko buvo sakoma: „Visi 
jūsų pikti darbai'prieš Lietuvą yra 
atydžiai sekami. Kiekvienas būsite 
patraukti atsakomybėn už” Lietu
vos tautinio turto grobstymą ir nai
kinimą.

Saugumo organai stropiai su
rinko ir sunaikino tuos laiškus, bet

•SUČIUPO „STRIBUS“, 
daug jų pateko ir į darbininkų ran-, 
kas. Po šio įvykio visose spaustuvė
se pastatytos MVD sargybos ir 
slapti agentai. Tačiau ir tai ruske- 
liams mažai padėjo. .Tuojau paskli
do nauji partizanų- spausdinti lape
liai — Kalėdų ir Naujųjų Metų lin
kėjimai lietuviams pramonės - dar
bininkams. Linkėjimuose sakoma:. 
Lietuviai, pramonės darbininkai I 
Šiandien jūs esate priversti dirbti 
sovietų naudai. Sukąskite dantis ir 
kantriai iškęskite sunkią sovieti
nių budelių priespaudą. Būkite tik
ri, kad artėja laisvės valanda. Grei 
tai okupantai bus iššluoti iš mūsų 
krašto ir jūsų fabrikai dirbs Lietu
vos ir lietuvių naudai.

Vilius Vanagas 
Austrija, 1953 m. vasaris.

PAMIRŠTAS IŠRADĖJAS
Gražią 1913 m. rugsėjo naktį, Dr. 

Rudolf Diesel, plaukė per kanalą 
į Angliją, kur jis buvo numatęs 
susitikti su pramonės ir Admirali
teto atstovais. Laivo laikrodis rodė 
dešimtą vai. vak., kai Dieselis, at
sisveikinęs su bendrakeliaiviais, 
nuėjo į savo 'kabinetą. Nuo to 
laiko jo daugiau niekas nematė. 
Tai buvo tarptautinė sensacija. 
Pirmojo karo metu plačiai buvo

kiečių agentai, norėdami sutruk
dyti jo pasimatymą su britų Ad
miralitetu.

Tas paslaptingas Dieselio dingi
mas palengva buvo pamirštas ir 
daugelis mūsų šiandien, kasdien 
kartodamas žodį dyzelis, vargu ar 
prisimena gyvenimo istoriją vyro, 
kuris davė vardą šio tipo moto
rams, o žmonijai svarbų išradimą.

Rudolfas gimė 1858 m. ’Mokėsi 
mechanikos mokykloje. Būdamas 
greitos orientacijos ir išradingo pro
to, jis labai gerai ir greit baigė 
Augsburgo amatų mokyklą ir ne
trukus įsigijo Muencheno Techni
kos Instituto diplomą. Rudolfas 
tada buvo tik 20 metų amžiaus. Jo 
mokytojai buvo nepaprastai nuste
binti jauno studento sugebėjimais.

Vienas Dieselio profesorių, Dr. 
Carl Linde, skaitydamas paskaitas 
apie garo mašinas, nurodė, kad tik 
10 proc. energijos yra sunaudojama 
produktingai, o 90 proc. dingsta be 
naudos. Jaunas Dieselis savo są
siuvinyje įsirašė pastabą: „Me
chaninė teorija moko mus, kad tik 

__ __  __ x maža dalis energijos' yra sunaudo- 
vių-anglų, lietuvių-šveicarų, lietu- jama produktingai. Ar tai nesako,

kad garo išnaudojimas savo esmėje 
yra kur nors klaidingas. Siūlosi iš
vada, kad energiją reikia panaudoti, 
darbui netarpiškai, bet kaip tai ga
lėtų būti padaryta?“

Vėliau jis pamatė naujo modelio 
cigarų uždegėją. Tai buvo i korkinį 
pistoletą, panašus daiktas, kuris 
uždegavo vidui esančias dujas. Iš 
to Dieselis išvystė savo idėją, kaip 
galima išnaudoti energiją darbui 
netarpiškai.

Vedęs, Dieselis įsikūrė Paryžiu
je, kaip Prof. Lindės šaldytuvų 
agentas. Tada jis ėmėsi vystyti nau
jo tipo motoro idėją. Planų ir ap
skaičiavimų krūvos augo. Dažnai 
jo žmona rasdavo jį užmigusį prie 
darbo stalo. Dieselis patyrė, kad 
kuo labiau suspaustas oras, tuo jis 
daros karštesnis. Pridėkite ranką 
prie dviračio pompos ir galite įsiti
kinti patys. Jei taip, galvojo Die
selis, tai kodėl nepagaminti moto
ro, kuris veiktų pagal šį principą. 
Įleiskite į cilinderį tyro oro ir su- 
spauskite iki 1/16 tūrio. Tempefa- 
tūra pakils iki 1000 F. Tada įšvirk- 
šite žibalo ir jis užsidegs. Štai ir 
yra motoras, kuris nereikalauja 
komplikuotos padegimo sistemos.

Daugelis jaunų vyrų, priėję to
kios išvados, būtų tuoj ėmęsi sta
tyti mašiną ir, be abejonės, nesėk
mingai. Kitaip galvojo Dieselis. Jis 
visų pirma pasidarė detalizuotus 
brėžinius ir apskaičiavo kiekvieną 
mašinos varžtelį.

Būdamas 35 m., Dieselis buvo 
perkeltas į Lindės Berlyno įstaigą. 
Jo skaičiavimai ir brėžiniai jau 
buvo visiškai parengti. Kaikuriuos

savo išradimus Dieselis jau buvo 
užpatentavęs. Berlyne būdamas, 
jis 1893 m. sausio mėn. išleido kny
gą, pavadintą „Teorija ir konstruk
cija racionalizuoto šiluminio moto
ro“. Tai nedidelė knygutė,' bet ji 
priklauso prie nedaugelio knygų, 
kurios pradėjo naują erą. Tačiau 
jos pasirodymas nebuvo sutiktas iš
skėstomis rankomis. Daugelis ėmė 
Dieselį pajuokti, o jo motorą pava
dino „popieriniu motoru“, nes jis 
buvo tik popieriuje atspausdintas.

Nežiūrint pajuokos, atsirado en- 
tuzijastų. 1893 m., vasarą, Krupas 
pasiūlė Dieseliui finansuoti jo mo
toro gamybą. Rugpiūčio mėn. bu
vo pagamintas pirmsis motoras. 
Bandymas buvo nesėkmingas. Mo
toras sprogo. Per plauką mirties 
išvengęs Dieselis nepaprastai tuo 
džiaugėsi. Tuo buvo įrodyta, kad 
suspausto oro pagalba galima pa
degti alyvą.

Keturis metus Dieselis vargo, 
taisydamas savo pirmojoje kon
strukcijoje padarytas klaidas. Bet 
vieną dieną į Augsburgą suvažiavo 
daug garsių inžinierių pamatyti 
nuostabų 20 arklio jėgų dyzelmoto- 
rą, kuris nustebino juos savo pajė
gumu.

Svarbiausias dalykas, kad dyze'.- 
motoras gali naudoti ir patį blogiau
sią ir pigiausią žibalą.Tikrumoje jis 
gali naudoti bet kokį degantį kurą. 
Pats Dieselis pradžioje naudojo 
maltą anglį, bet pastebėjo, kad la
bai greit užsiteršia cilinderiai. Ta
da jis išbandė ricinos alyvą, pal
mių alyvą, žuvies taukus, medvil
nės sėklų alyvą ir žemės riešutų

aliejų. Net pasukomis galima vary
ti dyzelmotorus, tik inžinieriai šio 
kuro motorų savininkams nereko
menduoja.

Per penkioliką metų, nuo pirmo
jo motoro demonstravimo, Dieselis 
pasidarė garsus ir turtingas. Jis gy
veno karališkuose rūmuose, Muen- 
chene, o pinigai į jo kišenes plaukė 
iš penkiuose kraštuose esančių 
Dieselio įmonių.

1912 m. jis nuvyko į JAV, norė
damas sudominti fabrikantus dy- 
zelmotorų gamyba. Mat Amerika, 
turėdama milžiniškas naftos atsar
gas, nesi domėjo Dieselio išradimu. 
Dieselis, tačiau, nujautė labai švie
sią ateitį savo išradimui JAV. Ir 
neapsiriko. Šiandien jo motorai yra 
užėmę labai garbingą vietą ameri
kiečių pramonėje.

Tais metais įvyko netikėta trage
dija: Dieselis dingo,- Buvo pasako
jamos istorijos, kad vokiečių agen
tai jį nužudę. Už savaitės po Diese
lio dingimo, Olandijos pakraščiuo
se žvejai ištraukė neatpažįstamai 
sužalotą lavoną. Iš kaikurių kišenė
se rastų dalykų jis buvo atpažintas. 
Dieselio Vienas vokiečių pavande- 
ninio laivo jūrininkas pasakojęs, 
kad „išdavikas“ Dieselis užsitarna
vęs pelnytą galą.

Tačiau Dieselio sūnaus parašy
toje tėvo biografijoje šis įvykis aiš
kinamas kitaip. Dieselis, nežiūrint 
savo ištaigingo gyvenimo, buvęs 
bankrote. Jis bandė spekuliuoti na
mais, bet nepavyko. Turėjo daug 
nuostolių. Būdamas labai kieto ir 
užsispyrusio būdo, jis nenorėjo pra
šyti pagalbos iš kitų ir, nenorėda
mas pergyventi gėdos, pats nusižu
dęs.

KIAUŠINIMAS 
IR DEŠRELĖMS 

NEBEREIKES KORTELIŲ. 
Mitybos ministeris, Lloyd Geor

ge, pranešė, kad nuo š.m. kovo 
mėn. 26 d. panaikinamas kiauši
nių sunormavimas. Nuo tos dienos 
kiaušiniai bus parduodami laisvai', 
taip, kaip dabar saldumynai Lais
voje prekyboje tuzinas kiaušinių 
kaštuos 4 — 5 šilingai. Nuo kovo 
1 d. panaikinama kainų ir mėsos 
kontrlė, iš kurios gaminamos de
šrelės. Iki šiolei dešrelės buvo nor
muojamos ir jų gamintojai turėda
vo teisę tik 65 pros, dėti grynos 
mėsos.
ROSENBERGŲ EGZEKUCIJA 

ATIDĖTA
Vasario 17 d., New Yorke, buvo 

paskelbta, kad atominių ginklų 
išdavusiems paslaptį šnipams Ro- 
senbergams mirties sprendimas bus 
įvykdytas kovo 12 d. Ryšium su 
tuo paskelbimu, mirties sprendi
mo vykdytojas jau buvo betikrinąs 
elektrinės kėdės veikimą. Tą pačią 
dieną, tačiau, buvo pakeista data, 
nukeliant ją į kovo mėn. 30 d. 
Apeliacinis JAV teismas nutarė 
sprendimą atidėti, kad nuteistieji 
galėtų paduoti Vyriausiajam Teis
mui prašymą, peržiūrėti jųjų bylą.

A. t A. ZIGMUI KINKAI 
'mirus, jo žmonai p. O. Kinkie 
nei ir sūnui Romualdui liūde
sio valandoje reiškiame gilią 

užuojautą.
P. Lederietiė ir šeima.

P-lę Agotą Grigulaitę ir sky
riaus narį p. Mokylą Talka- 
čiauską sukūrusius lietuvišką 
šeimą, sveikiname ir linkime 
sualėtos ateities.

Rochdale skyr. Valdyba 
ir Nariai.

Manhchesterio lietuvių sociali
nis klubas, nenumatytoms aplinky
bėms susidėjus, š,m. vasario mėn. 
22 d. 15 vai., klubo patalpose šau- . 
kia nepaprastą klubo narių susirin
kimą.
• Klubo nariai prašomi susirinki
me dalyvauti, kartu pasiimant na
rio korteles.

Nustatytu laiku reikiamam narių 
skaičiui nesusirinkus, po valandos 
laiko įvyks sekantis susirinkimas, 
kuris skaitysis teisėtu bet kuriam 
narių skaičiui dalyvaujant.

Klubo Vadyba

Ch aries Si vokas, 1254 East 84 
Str., Cleveland, Ohio, USA. pra
šo atsiliepti savo seserį Magdaleną 
Sivokaitę, kilusią iš Balbieriškio 
valsčiaus, Putresių kaimo ir apsi
gyvenusią Prancūzijoje prieš 30 
metų.
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